
                           COTIDIAN INDEPENDENT / GALA I, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 9105 / 24 PAGINI, 2 LEI

LA
 ZI

MIERCURI  . 4 SEPTEMBRIE 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

S-AU LUAT 
LA B TAIE 
PE FALEZ
ANCHET . Doi bărbaţi din 
Galaţi, un taximetrist şi un potenţial 
client, s-au ales cu dosar penal 
după ce s-au luat la bătaie pe Faleza 
Superioară, la Elice. > pag. 03

ALIMENTAREA 
CU GAZE, SISTAT  
ÎN MARE PARTE 
DIN  ORAŞ
ATEN IE. Astăzi, alimentarea cu 
gaze naturale va fi  întreruptă în mai multe 
zone ale Galaţiului, timp de 10 ore, pentru 
nişte lucrări efectuate de Distrigaz Sud 
Reţele la reţeaua de distribuţie.  > pag. 24

08familia
Ultramaraton 
pentru copiii 
cu paralizie cerebrală

ELEVII VOR ÎNCEPE ŞCOALA TOT CU PRIVATA ÎN FUNDUL CUR II  > EDUCA IE/09

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

O maşină electrică de tuns iar-
ba (în valoare de 400 de lei), un 
foarfece electric de tuns gardul 
viu (250 de lei), un trimmer elec-
tric şi o greblă (200 de lei), dar şi 
două seturi de grădinărit (de câte 
100 de lei fi ecare). Aceste bunuri 

vor constitui premiile şi men-
ţiunile puse în joc de Primăria 
Galaţi la concursul pe care vrea 
să-l organizeze. Este vorba despre 
competiţia „Galaţi - oraşul meu, 
oraşul nostru!“ dedicată asociaţi-
ilor de proprietari/locatari care au 
încheiat Convenţia privind între-
ţinerea spatiilor verzi cu Primă-
ria. > pag. 03

Concurs cu premii 
pentru asociaţiile de gospodari

07satul
Familii 
fără curent electric, 
la Pechea

14lumea
Dezbateri de urgenţă 
în Parlamentul britanic 
privind Brexitul 

valuta BNR

€4,72 
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Cursul de schimb valutar
la data de 3.09.2019

MÂINE

CHIOŞCUL NOSTRU
DIN PIA A ENERGIEI

GENERAL
VENIM  LA

5 SEPTEMBRIE 2019,
ÎNTRE ORELE 09,00-

09,30

Primarii nu găsesc
constructori 

g

pentru toaletele
şcolilor
p

Deşi Ministerul Educaţiei a alocat 
încă din luna iunie bani pentru a 
se renunţa la WC-urile din curtea 
şcolilor din mediul rural, primarii 
nu au reuşit să rezolve această 
problemă până acum. Prin urmare, 
în cele 25 de unităţi de învăţământ, 
elevii vor merge în continuare la 
toaletele vechi, până când se va 
rezolva situaţia.  . Roxana Artene 
Penciu
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editorial
via a liberă
Puştilor, respectaţi fotbalul!

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

A 
fost derbiul fotbalistic 
al Galaţiului. 
Nocturnă, public 
numeros, atmosferă 
plăcută. Jocul, destul 

de plăcut, cu fotbal pozitiv atât 
din partea Oţelului, cât şi a celor 
de la ACS Universitatea. 

Nivelul n-a fost totuşi unul care 
să scoată exclamaţii admirative, 
cu excepţia momentelor în 
care experimentatul Marius 
Matei a arătat ce înseamnă a fi  
fotbalist. Acest ultim aspect, al 
nivelului general valoric, este 
de înţeles, în condiţiile în care 
mulţi dintre cei din teren sunt 

juniori sau puţin peste această 
vârstă.

Totodată, este lăudabilă 
strategia celor două cluburi de 
a miza pe creşterea valorică a 
tinerilor gălăţeni, privind în 
perspectiva creşterii valorice 
individuale, implicit a nivelului 
de performanţă. Totuşi, până 
la vremurile frumoase care se 
doreşte să vină se mai ridică 
multe semne de întrebare. Sunt 
tineri foarte promiţători, dar se va 
reuşi să li se asigure continuitate 
pe toate planurile pentru a-i 
transforma în certitudini?

O generaţie similară, mai toţi 
fi ind juniori, juca pentru Oţelul 
(vechiul club) în sezonul 2015-
2016 al ligii secunde. Talente, 
mari speranţe puse în acei puşti 

Marian
Capat

ina

inimoşi, dar anii au trecut şi doar 
Sefer a ajuns acum să joace în liga 
secundă (la Rapid), ceilalţi fi e sunt 
prin Liga 3, fi e au dispărut din 
peisajul fotbalistic.

Fotbalul gălăţean, deşi are 
multe cluburi axate pe copii şi 
juniori, are o perioadă foarte 
lungă de rezultate extrem de 
slabe, producţia de fotbalişti în 
prima ligă fi ind zero de la Alex 
Tudorie încoace. A mai fost o 
sclipire, Gabi Răducan, plecat de 
la LPS pe la 14 ani, care a debut în 
elită la Dinamo, iar acum e tot în 
liga a doua.

Dincolo de educaţia 
fotbalistică şi nu numai, aspect 
pe care părinţii şi cluburile 

maxime

“
Cei cu adev rat 
curajo i vorbesc 
pu in despre curaj
OCTAVIAN PALER

sinaxar
4.09.2019

Sf. Mucenic Vavila, Episcopul u

Antiohiei; Sf. Proroc Moise; 
Sf. Mc. Petroniu

înapoi
Nem Teodor

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ramona Ioana Bruynseels, u

candidată la funcția de 
președinte al României din partea 
Partidului Umanist, fondat de 
domnul profesor Dan Voiculescu, 
a declarat public, într-o emisiune 
de televiziune, că România și 
Rusia sunt „împreună parte a 
NATO”. Vorba unor cetățeni de 
pe Facebook, mult mai talentați 
decât subsemnatul, om fi  
contemporani cu o vizionară 
de talie mondială, poate chiar 
universală. Sau poate că nu știa 
cum să spună că nici NATO nu 
mai e ce-a fost.

Vorba cărții și a fi lmului care u

a urmat fi rul epic: Rusia nu e în 
NATO? Integreaz-o, Ramona!

Acum trebuie să iasă Denise u

Rifai la televizor și să întrebe 

ușor descumpănită: de ce Rusia 
nu e în NATO?

Meleșcanu, fost ministru pe u

unde a vrut el, dar mai ales la 
Externe, este propunerea Veoricăi 
pentru șefi a Senatului. Ca să vadă 
și Tăriceanu ce a pierdut prin 
plecarea de la guvernare... Hm, 
nu cred că e bine ce face doamna 
premier – ăștia mai bătrâni sting 
luminile peste tot, iar noi și-așa 
suntem într-o beznă culturală de 
nepovestit.

Nici UDMR nu-l dorește pe u

Meleșcanu pe postul de al doilea 
om în stat. Nem Teodor, cum ar 
veni, deoarece nici lor nu le plac 
dalmațienii. Deși au destui și în 
propria curte.

Aceeași Dăncilă și-a u

înspăimântat colegii din PSD, 
spunându-le că e foarte posibil ca 
partidul cu trandafi ri să dispară 
de pe eșichier. Nici nu știi cât 

de mult ne ajută asta pe noi, 
domnișoară, l-aș putea parafraza 
pe Liviu Dragnea, însă Partidul 
Social Democrat nu va pieri. 
Ponta e la cotitură și va merge 
mai departe cu un PSD tunat, 
raz, frezat, plimbat la solar și cu 
piercing în buric. 

Probă de umor involuntar, u

încă una. Și nu va fi  ultima din 
partea neconfl ictualei coafate. 
Scrie Dăncilă pe Facebook, mă 
rog, unul dintre consilierii săi, nu 
foarte priceput la acest sport: „Fac 
un apel la Iohannis să nu se mai 
ambiționeze să refuze miniștrii 
fără temei.” Carevasăzică, 
șeful Guvernului admite că 
propunerile sale sunt vai de capul 
lor, niște inși – așa cum apare 
negru pe alb în declarația de 
presă – „fără temei”. Ș-apoi, cum 
să nu-i respingi, acestea fi ind 
datele problemei?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
aria cea singură, din 
căsuţa cea singură, de 
pe costişa cea singură, 

din sătucul cel singur...a murit 
cu zile! Tânără, adicătelea! Că 
n-avea nici o boală! N-avea nici un 
copil...s-o necăjească, să-i poarte 
de grijă, să-i ducă dorul, să-l 
ferească de ispite şi de primejdii! 
Avea câţiva fraţi şi câteva surori, 
dar n-o suportau şi nu-i călcau 
pragul! O socoteau oaia neagră a 
familiei...că se măritase fraudulos, 
fără să se laude, fără să-şi anunţe 
părinţii, neamurile, fără surle şi 
trâmbiţe, fără ţidulă de la starea 
civilă, fără rochie de mireasă, 
fără nuntă, fără lună de miere! 
Casa nu era a ei! A lui era! A lui 

Gheorghe, mirele ne(re)cunoscut! 
Gheorghe se ocupa cu pădurea! 
Era pădurar, adică! O păzea de 
hoţi şi de braconieri! Şi dădea şi 
hrană animalelor sălbatice, iarna! 
Până când, într-o seară, nu s-a mai 
întors la Maria!...Şi a trecut un an, 
au trecut doi ani, trei ani...dar nici 
o veste! După zisa şi scrisa Poliţiei, 
cică ar fi  vrut să treacă Dunărea 
pe la sârbi, să se stabilească nu 
ştiu unde, să-i facă o surpriză 
soţiei fără acte...însă l-au împuşcat 
grănicerii şi l-au şi îngropat într-o 
coastă de lângă Turnu-Severin, 
cică! Şi cică de atunci, de când a 
afl at, Maria a hotărât să „plece”, 
mai ales că nici dintre neamurile 
lui n-o puteau „înghiţi” nici 
unul, considerând-o vinovată de 
dispariţia lui Gheorghe!     Într-o 
duminică, la străfântâna cu 

străsalcie străveche, am văzut-o 
pe Maria cum stă şi boceşte cu 
vorbe! Şi am înţeles că nu mai are 
răbdare...şi că-i gata să plece şi să-l 
caute şi să-l găsească pe „omul” ei 
„fraudulos”, chiar dacă va trebui 
să-(l) ajungă chiar şi dincolo...de 
moarte! Desigur, n-am rezistat 
cestei tulburări! I-am dăruit 
câteva cuvinte de consolare, de 
nădăjduire, de uitare...dar n-au 
avut nici un efect asupra hotărârii 
sale!...A doua zi, luni, n-am mai 
văzut-o pe Maria cea singură, în 
căsuţa cea singură, pe costiţa cea 
singură, în sătucul cel singur! A 
trecut un an, au trecut doi ani, 
trei ani...dar nu s-a mai întors! 
Cred că s-a ţinut de cuvânt! L-o 
fi  găsit pe Gheorghe, nu l-o fi  
găsit?!...Îmi pare rău că n-a vrut 
să-mi asculte rugămintea! Mai 

ales că i-ar fi  stat bine şi lângă Ion, 
un coleg de-al ei de şcoală, care-i 
făcea „ogradă” încă din copilărie! 
Şi care, iată, ce minune  de înscris 
la persoana a treia a fost în stare 
să gândească pentru sărmana 
Maria!
    „Îi spun că e bine să meargă/ 
pe calea cuvintelor mele.../ dar ea 
rătăceşte de-a pururi/ şi plânge 
degeaba sub stele!// Îi spun să 
se-ntoarcă acasă/ că noaptea-i 
frumoasă şi mare.../ îi pun 
crizanteme la poartă/ şi am câine 
bun la intrare!// S-aude talanga 
pe dealuri/ şi bruma cum iese 
din sine.../ vin lupi să le dau de 
mâncare,/ şi păsări...dar ea nu 
mai vine!// O strig (pentru ultima 
oară)/ să vină să-i fac jucărele.../ 
dar ea rătăceşte de-a pururi/ şi 
plânge degeaba sub stele!”  .

tragedia
Lacrimi sub Stele

divina

cred că ar trebui să-l considere 
prioritar, este direct şi treaba 
lor, a „promiţătorilor”, să-şi 
construiască viitorul în domeniu. 
Cu modestie, respect pentru 
adversar şi cei din grupul propriu 
şi mai ales muncă pe rupte. În 
ultimul deceniu mulţi au ieşit 
din teren la schimbare fără să 
bată palma cu al său coechipier 
şi antrenori, iar cu aşa atitudine 
au cam eşuat pe terenul de fotbal. 
Un astfel de episod l-am văzut şi 
la derbiul local. Păcat că juniorul 
era la vestiare când Matei a înscris 
al doilea gol. Ar fi  avut ce învăţa, 
mai ales ca atitudine, de la un 
fotbalist intrat cu dureri de la o 
accidentare foarte recentă.  .

nec plus ultra
Lucrare de Control...

la Zimbru
ION ZIMBRU DOSARELE XYZ 

 iluziile toate au murit –
 nici de exemplu n-a rămas vro una –
 le-am îngropat pe toate, lângă schit,
 chiar unde le-am iubit întotdeauna !!!
 pe toate le-am iubit la fel de mult,
 le-am aşteptat oricum şi-oricând, pe toate –
 şi-acuma le mai visez şi le ascult
 trăindu-şi moartea în singurătate !!!
 şi-acum parcă le văd cum vin şi râd
 aproape, mai aproape, mai aproape –
 nimica nu-i zadarnic, nu-i urât:
 eu sunt un rob şi ele-s nişte roabe
 care se duc în fi ecare zi
 după porunci şi mulţumiri la cine
 le-a dat şi timp şi vreme de-a iubi –
 şi-n fi ecare zi se-ntorc la mine !!!
 şi-acum parcă le-aud cum se tot duc
 departe, mai departe, mai departe –
 îmi pare rău, mă sui frumos pe rug
 şi îl aprind...şi vreau să văd cum arde !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Concurs cu premii pentru 
asociaţiile de gospodari
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O maşină electrică de tuns 
iarba (în valoare de 400 de lei), 
un foarfece electric de tuns 
gardul viu (250 de lei), un trimmer 
electric şi o greblă (200 de lei), 
dar şi două seturi de grădinărit 
(de câte 100 de lei fi ecare). 
Aceste bunuri vor constitui 
premiile şi menţiunile puse în joc 
de Primăria Galaţi la concursul 
pe care vrea să-l organizeze. 
Este vorba despre competiţia 
„Galaţi - oraşul meu, oraşul 
nostru!“ dedicată asociaţiilor 
de proprietari/locatari care 
au încheiat Convenţia privind 
întreţinerea spaţiilor verzi cu 
Primăria. 

Primăria a lansat în dezbate-
re publică un proiect de hotărâre 
privind organizarea concursului 
„Galaţi - oraşul meu, oraşul nos-
tru!” şi aşteaptă opiniile cetăţeni-
lor până pe 9 septembrie 2019.

La concurs vor putea participa 
numai asociaţiile de proprietari/
locatari care au încheiat Conven-
ţia privind întreţinerea spaţiilor 
verzi, şi chiar se ocupă de asta, 
efectuând şi lucrări de întreţine-
re a aleilor şi a trotuarelor din 
vecinătatea imobilelor.

 Regulamentul propus 
Conform documentelor pos-

tate de Primărie pe portalul 
propriu, concursul ar urma să 
se desfăşoare în perioada 15 
septembrie – 15 noiembrie 2019. 

Asociaţiile care s-au implicat 
în programul de conservare și 
înfrumusețare a spațiilor verzi 
din municipiu, lansat de munici-
palitate în această primăvară, se 
vor putea înscrie în competiţie 
depunând maxim cinci fotogra-
fi i cu spaţiile verzi întreţinute. 

După efectuarea lucrărilor 
de curăţenie şi întreţinere a spa-
ţiilor verzi, a aleilor şi a trotua-
relor din vecinătatea imobilelor, 
comisia de jurizare va verifi ca 
fi ecare amenajare în parte, în 
perioada 28 octombrie şi 8 no-
iembrie şi va acorda punctaje. 
Vor fi  punctate integrarea ar-
monioasă în ansamblul zonei şi 
coerenţa stilistică a amenajării, 
curăţenia, originalitatea, expre-
sia estetică, designul peisagis-

tic, sustenabilitatea şi aportul 
ecologic. 

Pe 15 noiembrie ar urma să 
fi e anunţate rezultatele fi nale, 
iar pe 22 noiembrie s-ar putea 
acorda premiile. 

Documentaţia concursului, 
expunerea de motive şi raportul 
de specialitate pot fi  consultate 
pe portalul Primăriei www.pri-
mariagalati.ro. Propunerile, su-
gestiile sau opiniile cu valoare 
de recomandare a persoanelor 
interesate, pot fi  depuse zilnic 
până luni, 9 septembrie 2019  fi e 
prin formularul online afi sat la 
începutul secţiunii, ca mesaj 
pe e-mail: comunicare@prima-
riagalati.ro sau prin poştă, pe 
adresa strada Domnească nr. 
54. .

PROIECT DE HOT RÂRE ÎN DEZBATERE PUBLIC   .  GR DINI      

Unul dintre primele  u

spaţii verzi luate                                 
în îngrijire                                             
de o asociaţie 
de proprietari                                  
foto Bogdan Codrescu

 S-AU LUAT 
LA B TAIE                 
PE FALEZ  
ANCHET . Doi bărbaţi din 
Galaţi s-au ales cu dosar penal 
după ce s-au luat la bătaie pe 
Faleza Superioară, la Elice. Totul 
a pornit de la un bărbat de 50 
de ani, care, băut fi ind, a vrut să 
urce, alături de soţia sa, într-un 
taxi. Taximetristul, un bărbat în 
vârstă de 51 de ani, l-a refuzat, 
motivând faptul că clientul 
este sub infl uenţa băuturilor 
alcoolice. Refuzat, clientul a 
început să lovească taxiul. Ba 
mai mult, bărbatul şi-a vărsat 
nervii şi pe taximetrist, lovindu-l 
cu pumnul în faţă. Cum cel lovit 
a  ripostat, scandalul a atras 
atenţia trecătorilor, care au sunat 
la poliţie. Astfel, protagoniştii 
scandalului au ajuns la secţia 
de poliţie pentru audieri. Cei doi 
sunt acum cercetaţi într-un dosar 
penal în care se fac verifi cări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor de 
lovire şi alte violenţe şi distrugere.  
. T.M. 

„San 
Marco“        
de Galaţi,     
la IREG

PORUMBEI. Îndrăzneţi, 
prietenoşi, curioşi şi mereu fl ămânzi, 
porumbeii sunt una dintre atracţiile 
celebrei Pieţe „San Marco” din Veneţia. 
E drept, Galaţiul nu are (încă) o piaţă 
publică pe măsura marilor oraşe euro-
pene, dar nu duce lipsă de porumbei. 

Marţi, aproape de prânz, o mulţime 
de porumbei s-au adunat la masă în 
zona IREG, unde unul dintre gălăţenii 
cu sufl et are grijă să nu le lipsească 
nici apa proaspătă, nici hrana. La fel de 
răsfăţaţi sunt şi pe strada Bălcescu, în 
zona chioşcului de fl ori.  . A.M. 

P
U

B
L

IC
IT

A
T

E

P
U

B
L

IC
IT

A
T

E

u foto Bogdan CodrescuAR
H

IV
A 

V.
L.



4 4 SEPT 2019E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 ŞOFERI 
B U I, S RI I                             
DE PE ŞOSELE

Topul liceelor 
la Bacalaureatul 
surprizelor 
la Galaţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 32,75 la sută dintre candidaţii care s-au prezentat la a doua sesiune de 
Bacalaureat 2019 au obţinut medie de promovare.  

S-au înscris 1.135 de candidaţi, s-au prezentat 912 şi au fost admişi 297. 
Cea mai mare medie a fost 9,30, obţinută de o elevă de la Liceul Tehno-
logic „Eremia Grigorescu“ din Tg. Bujor. Sunt trei unităţi de învăţământ 
cu promovare de 100 la sută: „Cuza“, CNCN şi „Spiru Haret“ din Tecuci. 
Sesiunea de toamnă de anul acesta poate fi  numită şi Bacalaureatul sur-
prizelor. Dacă în prima sesiune CNMK era singura instituţie gălăţeană 
cu promovare de 100 la sută, la sesiunea a doua, cu un singur candidat 
(probabil cu situaţia neîncheiată în vară) considerat respins, a ajuns la 
promovare zero. În aceeaşi situaţie se afl ă şi alte trei licee: Marină, „Simi-
on Mehedinţi“ şi Liceul din Cudalbi. O altă surpriză este şi CNVA-ul, cu 
50 la sută promovare, cu doi candidaţi în sesiunea restanţierilor, dintre 
care unul a fost respins, iar Colegiul Naţional "Calistrat Hogaş“ a ajuns 
la coada clasamentului cu 27,27 la sută promovare. 

Una peste alta, Galaţiul a înregistrat acum un rezultat mai bun decât 
în perioada similară de anul trecut şi se afl ă peste media pe ţară.

Iată cum stă clasamentul înainte de contestaţii: 

PESTE 32 LA SUT  PROMOVARE ÎN A DOUA SESIUNE  .  REZULTATE

Pre edintele ALDE Galaţi, 
Cristian Dima, a oferit o serie de 
explicaţii cu privire la motivele 
pentru care pre edintele ALDE, 
Călin Popescu-Tăriceanu, 
a renunţat la candidatura 
la alegerile prezidenţiale. 
Totodată, liderul ALDE Galaţi a 
explicat i că susţinerea pentru 
Mircea Diaconu a avut la bază 
faptul că românii î i doresc 
un pre edinte care să nu fi e 
considerat candidatul unui 
partid. 

„Președintele ALDE a decis 
să renunţe la candidatura la 
prezidenţiale, pentru a nu se 
mai spune că intenţia pe care 
noi am manifestat-o de a părăsi 
coaliţia este bazată pe decizia 
PSD-ului de a-şi desemna un 
candidat la prezidenţiale. Pro-
cesul renunţării nu este deloc 
unul ușor. Mulţi sunt dezamă-
giţi, mulţi fac tot felul de sce-
narii care nici nu ne treceau 
vreodată prin minte”, a spus 
Cristian Dima.

Cristian Dima a adăugat că „am 
decis să susţinem un candidat in-
dependent, având în vedere că opi-
nia publică așteaptă un președinte 
care să fi e al tuturor românilor și 
nu cel sprijinit de un partid politic. 
Românii vor un președinte care să 
nu mai fi e ștampilat ca fi ind can-
didatul partidului care îi dă sus-
ţinerea condiţionat, faţă de care 
candidatul are anumite obligaţii. 
Considerăm că e nevoie de un can-
didat independent care să se adre-
seze tuturor românilor”. .

Pre edintele ALDE Gala i, Cristian Dima:
advertorial

Referitor la statutul pe care îl va avea Mircea Diaconu în continuare, 
liderul ALDE Gala i a spus că acesta va „rămâne cu statutul de independent i dacă sprijinul 

pe care i-l putem acorda este considerat de Mircea Diaconu util, e foarte-foarte bine”.

pentru care pre edintele ALDE, mai spune că intenţia pe care nia publicăă aștteapptă un prpreeședinteeeet

Pre edintele ALDE Galaţi, 
Cristian Dima, a oferit o serie de
explicaţii cu privire la motivele
pentru care pre edintele ALDE,

„Președintele ALDE a decis
să renunţe la candidatura la
prezidenţiale, pentru a nu se 
mai spune că intenţia pe care

Cristian Dima a adadăuăugagat t căcăă „ „amam
decis să susţinem m unun cananddididadat t inin-
dependent, avâvândnd î în veveedederere c căă opi-
nia publicăă aașteteapptătă uun prprreșeședinteeeeet

„Românii vor un președinte 
care să nu mai fi e ștampilat 
ca fi ind candidatul partidului”

1. Colegiul Naţional „C. Negri“   - 100 la sută
2. Colegiul Naţional „Al. I. Cuza“   - 100 la sută
3. Colegiul Naţional „Spiru Haret“   - 100 la sută
4. Colegiul Economic    - 66,04 la sută
5. Liceul „Mircea Eliade“    - 61,11 la sută 
6. Liceul de Artă „D. Cuclin“   - 52,94 la sută
7. Colegiul Naţional „V. Alecsandri“  - 50 la sută
8. Liceul „Emil Racoviţă“    - 50 la sută
9. Liceul Teoretic „Dunărea“   - 42,86 la sută
10. Seminarul Teologic    - 41,18 la sută
11. Colegiul de Economie şi Agricultură  - 40,32 la sută
12. Liceul cu Program Sportiv   - 39,58 la sută
13. Liceul Particular „M. Coman“   - 36,36 la sută
14. Liceul „Traian Vuia“    - 33,33 la sută
15. Liceul din Tudor Vladimirescu   - 33,33 la sută
16. Liceul „Ov. Caledoniu“ Tecuci   - 32,14 la sută
17. Liceul „Sf. Maria“    - 30,77 la sută
18. Liceul „Paul Bujor Bereşti“   - 30,77 la sută
19. Liceul „C. Conachi“ Pechea    - 30,43 la sută
20. Liceul din Corod    - 28,57 la sută
21. Colegiul Naţional „Calistrat Hogaş“  - 27,27 la sută
22. Colegiul „Elena Doamna“   - 26,92 la sută
23. Liceul „Elena Caragiani“   - 26,92 la sută
24. Liceul „D. Moţoc“    - 26,42 la sută
25. Liceul din Tg. Bujor    - 23,81 la sută
26. Liceul „Radu Negru“    - 18,42 la sută
27. Liceul „Aurel Vlaicu“    - 17,39 la sută
28. Liceul „Anghel Saligny“   - 16,67 la sută 
29. Liceul CFR     - 16,22 la sută
30  Liceul „Paul Dimo“    - 14,29 la sută
31. Liceul din Cudalbi    - zero
32. Colegiul Naţional „M. Kogălniceanu“  - zero
33. Liceul de Marină    - zero
34. Liceul „S. Mehedinţi“    - zero

PENAL. Din lac, în puţ! Aşa 
au ajuns doi şoferi din Galaţi care, 
după ce s-au urcat la volan cu toate 
că băuseră zdravăn înainte, au 
mai provocat şi accidente. Primul 
dintre ei, un bărbat de 48 de ani din 
Frumuşiţa, a avut curajul să se urce 
la volan şi să conducă pe un drum 
judeţean din comună, reuşind în cele 
din urmă să piardă controlul volanului 
şi să intre în plin într-un autoturism 
parcat pe marginea şoselei. Poliţiştii 
veniţi la faţa locului au constatat că 
şoferul avea o alcoolemie în aerul 
expirat de 1,12 la mie, ceea ce i-a 
atras pe loc un dosar penal. În plus, 
va trebui să suporte şi pagubele 
provocate. Într-o situaţie aproape 
similară a fost depistat şi un bărbat 
de 48 de ani, din Bălăşeşti, care 
s-a oprit cu maşina într-un gard de 
sârmă ghimpată, afl at pe marginea 
unui drum judeţean. Poliţiştii au 
afl at cu această ocazie că omul 
nu deţinea permis, dar că avea o 
alcoolemie în aerul expirat d
e 0,57 la mie. Pentru ambele fapte, 
bărbatul este acum anchetat penal.  
. M. Constandache AR
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Incendiile de vegetaţie, 
pericol pentru populaţie 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În ultima săptămână din august, 
subunităţile Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă  
“G-ral. Eremia Grigorescu” 
al judeţului Galaţi au fost 
solicitate să stingă 18 incendii 
de vegetaţie uscată pe raza mai 
multor localităţi. 

În total, au ars aproximativ 
30 hectare de vegetaţie uscată, 
stuf, mărăciniş şi lăstăriş. Princi-
pala cauză a creşterii numărului 
de incendii de vegetaţie uscată o 
reprezintă utilizarea necorespun-
zătoare a focului deschis, incen-
dierea intenţionată, neglijenţa fu-
mătorilor, jocul copiilor cu focul, 
depozitarea cenuşii din sobe şi 

cuptoare în locuri necorespunză-
toare ori folosirea sobelor impro-
vizate în bucătăriile de vară.

 Incendiile de vegetaţie uscată 
au avut loc în localităţile Vârlezi, 
Aldeşti, Nicoreşti, Moscu, Frumu-
şiţa, Tecuci, dar şi în municipiul 
Galaţi. 

Pompierii gălăţeni susţin că 
pericolul mare la incendiile de ve-
getaţie uscată îl reprezintă neres-
pectarea distanţelor de siguranţă 
faţă de locuinţe, anexe gospodă-
reşti, depozite de furaje, păduri, 
plantaţii, reţele electrice, reţele 
de telefonie, sonde, conducte ce 
transportă gaze şi lichide com-
bustibile, căi de circulaţie, fapt 
ce, în unele situaţii, a generat pe 
lângă pagube materiale şi efecte 
cum ar fi  scoaterea din funcţiune 
a instalaţiilor electrice, de telefo-

nie ori a afectat desfăşurarea în 
bune condiţii, a circulaţiei ruti-
ere, periclitând siguranţa parti-
cipanţilor la trafi c şi pierderi de 
vieţi omeneşti.

 Pentru evitarea producerii 
unor astfel de evenimente, ISU 
Galaţi atenţionează atât cetăţe-
nii, cât şi instituţiile şi operatorii 
economici asupra obligativităţii 
respectării prevederilor legislaţi-
ei în vigoare.

  Astfel, vă reamintim că 
constituie contravenţii şi se 
sancţionează cu amendă de 
la 1.000 la 2.500 lei, conform 
HGR nr. 537/2007 privind sta-
bilirea şi sancţionarea contra-
venţiilor la normele de preve-
nire şi stingere a incendiilor, 
următoarele fapte:  arderea 
resturilor vegetale, gunoaie-

lor, deşeurilor şi a altor mate-
riale combustibile, fără obţi-
nerea permisului de lucru cu 
foc şi fără luarea măsurilor 
pentru împiedicarea propa-
gării focului la vecinătăţi; 
amenajarea locurilor pentru 
utilizarea focului deschis în 
condiţii şi la distanţe care fa-
vorizează propagarea focului 
la construcţii, depozite, cul-
turi agricole, păduri, plantaţii 
şi alte vecinătăţi. 

  În vederea realizării igienizării 
terenurilor prin ardere, cetăţenii au 
obligaţia de a solicita şi obţine PER-
MIS DE LUCRU CU FOCUL  .  Emiterea 
permisului de lucru cu focul se 
face prin grija primarului de către 
şeful Serviciului Voluntar pentru 
Situaţii de Urgenţă sau persoana 
desemnată în acest sens. ,

CE AMENZI RISC  CEI CARE ÎNCALC  LEGEA  .  SFATURI 

În doar o săptămână au fost 18 incendii de vegetaţie  u

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Istorie „Teodor 
Cincu“, cu sprijinul Primăriei 
Municipiului Tecuci, şi-a propus, 
pentru al treilea an consecutiv, 
să organizeze o nouă ediţie a 
Sesiunii de Comunicări Ştiinţi-
fi ce, joi, 5 septembrie 2019, ora 
11,00. Tema de anul acesta este 
„Oameni ai comunităţii – preoţi, 
învăţători şi primari gospodari“. 
Vor fi  prezentate comunicări cu 
privire la preoţii, învăţătorii şi 
primarii gospodari care şi-au lă-

sat amprenta asupra comunităţii 
în care au activat.  Vor susţine co-
municări muzeograful Daniela 

Alecsă (Muzeul de Istorie „Teodor 
Cincu“, Tecuci); P. C. Protopop Dr. 
Mihai Roşu (Protoieria Nicoreşti); 

Consilier Marius Mitrof (Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură Galaţi); 
P. C. Protopop Gheorghe Joghiu 
(Protoieria Tecuci), manager Vi-
orel Burlacu (Muzeul de Istorie 
„Teodor Cincu“, Tecuci), prof. 
Nina Pamfi le (Colegiul Naţional 
„Spiru Haret“, Tecuci).

 În cadrul Sesiunii va fi  lansat 
volumul „Patrimoniul cultural 
– fundament al identităţii noas-
tre“, care cuprinde prezentările 
susţinute de invitaţii la cea de-a 
doua ediţie a Sesiunii de Comuni-
cări Ştiinţifi ce, dedicată patrimo-
niului cultural. ,

simpozion
„Oameni ai comunităţii – preoţi, învăţători şi primari“

212,9744O

gram aur

4,3644 O
franc elveţian gra

4,3195 O
dolardol

4,7273O

euro

SE DESEMNEAZ  
JUDEC TORII 
DE LA BEJ

UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE

ALEGERI. Astăzi, de la 
ora 11,00, la sediul Tribunalului 
Galaţi, va avea loc tragerea 
la sorţi în vederea desemnării 
judecătorilor care vor face parte 
din Biroul Electoral Judeţean 
Galaţi, conform art. 18 alin. 2 din 
Legea nr. 370/2004, republicată, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare. Conform conducerii 
Tribunalului Galaţi, tragerea la 
sorţi va avea loc la camera 101 
din Palatul de Justiţie. . T.M.

TRAFIC.  Astăzi, 4 
septembrie, radarele Poliţiei 
Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile 
Marea Unire, Combinatului şi 
George Coşbuc. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Tudor Vladimirescu şi Umbrăreşti, 
iar pe DN 26 în localităţile 
Tuluceşti şi Frumuşiţa. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va 
fi  amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, la Schela 
şi Pechea. . M. ConstandacheAR
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Pechea, o comună greu 
încercată de calamităţi
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 3.500 de gospodării stau 
rânduite de-a lungul şi de-a 
latul unei localităţi a cărei 
denumire aproape că reprezintă 
o deriziune pentru cetăţenii atât 
de mult încercaţi de inundaţii. 
“Apă bună” sau Pechea a devenit 
o dihotomie care îi urmăreşte 
zilnic, pentru că acest element, 
indispensabil vieţii, poate fi , în 
aceeaşi măsură, nimicitor. 

De-a lungul timpului, oamenii 
din Pechea au fost nevoiţi să pri-
vească neputincioşi cum viitura 
le distruge tot, case, bunuri, des-
tine şi, deşi decolmatarea pârâu-
lui Suhurlui s-a făcut de câteva 
ori, părerea primarului comunei, 
Mihai Măncilă, este că acest de-
mers nu este sufi cient.

„Decolmatarea pârâului Su-
hurlui s-a mai făcut de două ori, 
dar, din punctul meu de vedere, 
decolmatarea nu este sufi cien-
tă, şi-a exprimat îngrijorarea 
edilul.

     Incendiile, 
o altă încercare 
pentru oamenii din Pechea 

În 2011, mai multe case din 
apropierea Şcolii Nr. 1 din Pechea 
au fost cuprinse de fl ăcări, ame-
ninţând să cuprindă şi şcoala. În 
noiembrie 2017, un copil de trei 
ani a suferit arsuri la nivelul că-
ilor respiratorii în timpul unui 
incendiu care a izbucnit din ca-
uza coşului de fum defect. Poate 
că cea mai mare pagubă lăsată de 
această forţă de nestăvilit a focu-
lui a fost cea rezultată în urma 
unui incendiu de vegetaţie care 

s-a extins la stâna din Lupele în 
martie 2019, în care au murit 180 
de oi.

 Dacă, în cazul inundaţiilor 
care au luat deseori cu asalt gos-
podăriile din Pechea, vina oame-
nilor este nulă, nu acelaşi lucru se 
poate spune şi despre izbucnirea 
incendiilor, unde neglijenţa cân-
tăreşte greu. Însă, în ambele ca-
zuri, intervenţia autorităţilor în 
aceste situaţii de criză determină 
gradul de încredere socială al ce-
tăţenilor faţă de instituţii.

 În Pechea, vulnerabilitatea în 
cazul incendiilor este direct pro-
porţională cu vulnerabilitatea 
autorităţilor.

 “Avem un centru de pompieri 
în comună, care deserveşte mai 
multe comune, dar, din punctul 

meu de vedere, este prea puţin. 
O singură maşină de pompieri şi 
chiar puteţi să vă legaţi un pic de 
chestia asta pentru că nu cred 
că-i deranjează. Am avut un in-
cendiu, acum recent, în care au 
ars patru gospodării. A trebuit să 
vină două maşini de pompieri de 
la Galaţi, una de la Schela şi una 
din comună. Maşina din dotare 
este veche şi am făcut o solicitare 
poate o schimbă, pentru că este 
foarte veche şi din punctul meu 
de vedere nu mai este de actuali-
tate”, ne-a mărturisit edilul.

 Colectarea 
gunoiului menajer, 
o săptămână da, una ba 

 O altă mare provocare pen-
tru pecheni este gunoiul rezul-

tat din gospodării, cea mai gravă 
problemă din comună fi ind sis-
temul de salubritate, conform 
spuselor primarului.

 “Pot să zic că cea mai gra-
vă problemă în comuna Pechea 
este sistemul de salubritate. 
Este şi problema numărul 
unu, care mă face să nu mai 
candidez”.

 Maşina de colectare a guno-
iului trece pe la porţile peche-
nilor o dată la două săptămâni, 
în rest, fi ecare se descurcă cum 
poate, aruncându-l, de multe 
ori, în fundul grădinii.

 “Gunoiul este ridicat o dată 
la două săptămâni. Îl ducem la 
Vaslui. Ne costă foarte mult. În-
tr-adevăr, este o problemă foar-
te gravă în tot judeţul. Gospodă-
rii mai multe, gunoi mai mult. 
Fiind o procedură prin achiziţie 
directă, noi achiziţia directă nu 
putem să o facem mai mare de 
30.000 de euro. În această achi-
ziţie directă, trebuie să împăr-
ţim cursele pe tot parcursul 
anului şi având problema asta, 
dacă vrem să facem o achiziţie 
la care să participe cineva la li-
citaţie, nu vine nimeni, pentru 
că nu sunt gropi de gunoi în 
judeţul Galaţi. Degeaba facem 
noi o procedură de achiziţie, nu 
vine nimeni la achiziţie, pen-
tru că nu are siguranţa unde va 
duce gunoiul. Dacă, spre exem-
plu, eu în caietul de sarcini o să 
cer să facă un contract pe trei 
ani de zile, nu poate să-mi ga-
ranteze nimeni că anul viitor 
are unde să ducă gunoiul. Într-
adevăr, este problema numărul 
unu, din punctul meu de vede-
re”, ne-a mărturisit primarul. 
, foto Elena Govaert

online

SATUL CARE TRECE PRIN AP  ŞI FOC  .  REPORTAJ

Rezultate 
bune 
la învăţătură

LICEU. Peste 50 la sută 
dintre elevii absolvenţi ai 
liceului din Pechea urmează 
studii superioare, procent care 
reprezintă o mândrie pentru 
directoarea Viorica Ştefu. De 
asemenea, aceasta ne-a măr-

turisit că liceul se bucură şi de 
elevi olimpici, chiar şi la faza 
naţională. “Avem elevi care 
au obţinut premii la olimpiade 
şi concursuri şcolare, atât la 
faza judeţeană, cât şi la faza 
naţională”. , E.G.

 INVESTI IILE 
ÎN SISTEMUL 
DE ÎNV MÂNT, 
O PRIORITATE

FONDURI. În comuna 
Pechea există trei grădiniţe, patru 
şcoli generale şi un liceu, în care 
se investeşte în permanenţă. “De 
fi ecare dată am dat prioritate 
învăţământului, chiar şi Consiliul 
Local a fost de acord cu alocare 
de fonduri pentru învăţământ”, 
ne-a declarat primarul. În toate 
unităţile de învăţământ au fost 
montate centrale, menite să le 
asigure atât elevilor, cât şi cadrelor 
didactice confortul necesar pentru 
desfăşurarea orelor de curs, pe 
timpul iernii. În ceea ce priveşte 
dotările, singura problemă existentă 
se afl ă la Liceul Tehnologic 
„Costache Conachi”, unde toaletele 
se afl ă încă în exterior. Dar, instituţia 
benefi ciază, totuşi, de o sală 
de sport prevăzută cu toalete şi 
vestiare. Tot la liceu, conducerea a 
încheiat un contract cu o fi rmă de 
securitate, care să asigure paza, 
iar, directoarea, Viorica Ştefu, ne-a 
mărturisit că a observat că această 
decizie a adus schimbări şi în 
ceea ce priveşte comportamentul 
elevilor. „Avem mici probleme 
comportamentale, dar sunt în 
descreştere, pentru că anul trecut 
am încheiat un contract cu o fi rmă 
de securitate şi am de gând să-l 
reînnoiesc, pentru că am văzut 
rezultate.”    . E.G. 

’
Atât timp cât nu 
se va face un dig 
de acumulare în 
câmp pentru ap , 
inunda ii vor mai fi                           
la Pechea
MIHAI MĂNCILĂ
primarul comunei Pechea
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Familii de pecheni, 
încă fără curent electric
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Comparativ cu alte sate, 
Pechea stă bine la capitolul 
utilităţi. 80 la sută din 
comună benefi ciază de 
reţea de alimentare cu apă 
şi canalizare, iar, în prezent, 
se lucrează la extinderea ei. 
În ceea ce priveşte curentul 
electric, există o prelungire a 
străzii Răzoare, total paralizată 
din punctul de vedere al 
acestei facilităţi. 

Imaginaţi-vă cum vi s-ar des-
făşura o singură zi din viaţă fără 
curent şi ce haos ar genera acest 
fapt, având în vedere că majori-
tatea activităţilor zilnice sunt 
în strânsă legătură cu existen-
ţa energiei electrice. Pe strada 
Răzoare, în secolul tehnologiei 
moderne, într-un sat în care toţi 
oamenii benefi ciază de curent 
electric, există două familii vi-
tregite de soartă şi de autorităţi, 
nevoite să servească cina în fu-
mul lămpii.

 Mai mult chiar, familia Pavel 
are şi doi copii mici, de cinci şi re-
spectiv, un an şi şase luni, care nu 
au apucat să se bucure vreodată 
de frumuseţea unui brad de Cră-
ciun, a cărui instalaţie clipoceşte 
pe întuneric. Dar acestea sunt de-
talii la care nici nu visează. Cei 
mici visează, mai degrabă, la o 
baie funcţională, un frigider, şi, 

mai ales, un iluminat civilizat al 
încăperilor. 

 “De patru ani de zile ne plim-
băm pe la uşi. Am făcut sesizări 
peste sesizări. Am obosit de câte 
drumuri am făcut de la o institu-
ţie la alta. La Electrica mi s-a spus 
că, în ceea ce-i priveşte, totul este 
în regulă şi că vor începe demer-
surile necesare. Cu toate acestea, 
noi încă nu avem curent. De apă şi 
canalizare, nici nu mai amintesc. 
Avem un generator care nu face 
faţă. Ni s-au stricat frigiderul, te-
levizorul. Ne-am descurcat şi noi 
cum am putut. Am mai luat cu-
rent de la un vecin, dar plăteam 
foarte mult”, s-a plâns, pe bună 
dreptate, Pavel Marian, cel care a 
ajuns cu sesizările şi la redacţia 
noastră.

 Ajunşi la faţa locului, am ob-
servat că oamenii, în ciuda lipsei 
celor mai elementare condiţii de 
trai, sunt extrem de muncitori 
şi curaţi. Dările le sunt plătite 
la timp, fi ind de bună-credinţă, 
însă, la schimb, primesc doar 
promisiuni.

 Cealaltă familie ne-a întâmpi-
nat cu aceeaşi înverşunare expri-
mată la adresa autorităţilor locale, 
pe care le blamează pentru situa-
ţia în care se afl ă.

 “În 2013 ni s-au vândut loturi 
pentru casă de la Primărie. Am 
început în 2017 să construim şi 
nici în ziua de astăzi nu benefi ci-
em de utilităţi. Avem autorizaţie 
de construcţie, emisă de Primăria 

Pechea, dar consider că modul în 
care a fost emisă este ilegal”, ne-a 
declarat Gheorghiţă Claudia.

 Care este răspunsul 
primarului? 

 La polul opus, pe masa edi-
lului, se afl ă solicitarea scrisă 
înaintată de Primăria Pechea 
către Sucursala de Distribuţie a 
Energiei Electrice (SDDE) Galaţi, 
în data de 1 august 2019, pen-
tru extinderea reţelei pe strada 
Răzoare. Conform declaraţiilor 
sale, au fost îndeplinite toate ce-
rinţele în vederea demarării pro-
cedurii, singurul răspunzător de 
aducerea curentului la porţile 
oamenilor fi ind, de acum încolo, 
doar societatea.

“Pentru extinderea respectivă, 
a trebuit să facem un Plan Urbanis-
tic Zonal, pe care l-am început în 
data de 22.03.2018 şi l-am terminat 
în luna februarie a anului 2019. În 
21.08.2019, am depus tot ce ni s-a 
cerut de la Electrica. Acum tot ceea 
ce depinde, depinde de Electrica. 
Procedura este în felul următor: 
noi facem lucrarea respectivă, 
după care intră în proprietatea 
Electrica şi Electrica o gestionează. 
Să nu credeţi că mie îmi pare bine 
că acele două case sunt fără curent 
electric în anul 2019.Terenul este 
în domeniu privat, trecut din 2010. 
Sunt doar două case construite pe 
terenurile respective. Sunt loturi 
de vânzare, iar terenul a fost evalu-
at la un preţ mai mic, în funcţie de 

zonă. Când au cumpărat terenul la 
un preţ mai mic, ei ştiau că nu au 
curent electric, că nu au canaliza-
re, că nu au apă. Ştiau. Dar, se vor 
face. Eu am făcut ceea ce depinde 
de mine, vorbim pe hârtii. Nu-i pot 
obliga să mă creadă“, a declarat 
primarul, Mihai Măncilă. , foto 
Elena Govaert

 SE DOREŞTE 
UN TÂRG 
DE ANIMALE

Lucian Bute, 
un pechean 
celebru

ONOARE. Cel mai cunoscut personaj 
al comunei este, cu siguranţă, Lucian Bute. 
Născut la data de 28 februarie 1980, a început 
să boxeze la vârsta de 14 ani, sub îndrumarea 
lui Felix Păun. În anul 1999 a luat bronzul la 
Mondiale, ca amator, şi a trecut la profesio-
nişti la 23 de ani. În anul 2003 a devenit boxer 

profesionist, semnând un contract cu clubul 
canadian Interbox. În prezent, locuieşte în 
oraşul Montreal, împreună cu soţia şi cei doi 
copii, dobândind şi cetăţenia canadiană în 
2012. Are în palmares 30 de victorii din 32 de 
meciuri, dintre care 24 prin KO, fi ind antrenat 
de Stéphan Larouche.           , E.G.

CONDI II DE EVUL MEDIU PE O STRAD  DIN COMUN   .  REPORTAJ

’
Am obosit de câte 
drumuri am f cut 
de la o institu ie la 
alta. La Electrica mi 
s-a spus c , în ceea 
ce-i prive te, totul 
este în regul  i c  vor 
începe demersurile 
necesare. Cu toate 
acestea, noi înc  
nu avem curent
PAVEL MARIAN

PROIECTE. 20 de 
kilometri de străzi au văzut asfaltul 
în comuna Pechea, urmând 
să fi e asfaltaţi alţi 16 kilometri, 
conform declaraţiilor primarului, 
un proiect fi ind deja în derulare. 
De asemenea, la momentul 
sosirii noastre se lucra intens la 
realizarea unui canal de colectare 
Valea Imbrului-Valea Grajdurilor, 
în vederea protecţiei împotriva 
inundaţiilor. De o importanţă 
deosebită pentru comunitate 
este şi piaţa agroalimentară, care 
oferă condiţii igienico-sanitare la 
standarde înalte. Dorinţa edilului 
este ca pe lângă această piaţă, 
să amenajeze şi un târg de 
animale, care să ofere multiple 
posibilităţi pentru comercializarea 
animalelor vii, în scopul dezvoltării 
economice.Există şi alte lucruri 
pe care edilul şi le doreşte pentru 
cetăţenii săi, dar care se izbesc 
deseori de lipsa fondurilor sau de 
indisponibilitatea forţei de muncă 
în construcţii. “Avem un proiect 
pentru un pod, de o trecere pe 
strada Plugului cu Plopului, dar 
a fost scos deja de două ori în 
procedură de achiziţie şi nu a 
participat nimeni, pentru că ducem 
lipsă de constructori”, a declarat 
Mihai Măncilă.  . E.G. 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un mega-eveniment sportiv 
şi caritabil va avea loc la acest 
sfârşit de săptămână în Galaţi, 
scopul acestuia fi ind acordarea 
unei şanse reale la o viaţă cât 
mai normală micuţilor diagnos-
ticaţi cu paralizie cerebrală. 600 
de alergători îşi vor depăşi limi-
tele, timp de două zile, 7 şi 8 sep-
tembrie, din dorinţa de a le oferi 
copiilor de la Centrul Regional de 
Recuperare „Vasile Andrei” din 
Galaţi o şansă prin obţinerea de 
donaţii în vederea achiziţionării 
unui echipament de recuperare: 
Cuşca Rocher. Echipamentul cu 

rezultate dovedite în tratarea 
copiilor cu paralizie cerebrală se 
utilizează în recuperarea neuro-
logică şi posttraumatică, ajutând 
la stimularea mobilităţii arti-
culaţiilor şi coloanei vertebrale, 
folosindu-se de scripetoterapie şi 
chingi.  În prezent, benefi ciarii 
Centrului Regional de Recupera-
re „Vasile Andrei” nu au acces la 
această metodă de recuperare.

Mobilizarea, 
la Lacul Vânători

Evenimentul care va reuni 
sute de amatori de mişcare şi 
fapte bune va avea loc la Lacul 
Vânători, competiţia urmând a 
se desfăşura în intervalul 7 sep-

tembrie, ora 9,00 – 8 septembrie, 
ora 9,00. Timp de 24 de ore, par-
ticipanţii, alergători amatori sau 
profesionişti, vor trebui să par-
curgă de cât mai multe ori un 
traseu format dintr-o buclă cu 
lungimea de doi kilometri, mal 
de lac, denivelări, pietriş, potecă, 
fără iluminare nocturnă perma-
nentă, dar semnalizat corespun-
zător cu bandă refl ectorizantă şi 
stâlpişori de iluminat solar. 30 
de echipe formate din câte 20 de 
alergători se vor întrece la aceas-
tă cursă, pentru care s-au plătit 
drept taxe de participare sume 
de 1.500 de lei/echipă, pentru cei 
care s-au înscris până pe 15 au-
gust, şi de 2.000 de lei pentru cei 

care şi-au exprimat opţiunea de a 
participa până la fi nele lunii au-
gust. Fiecare participant care va 
termina cursa va primi o diplomă 
şi o medalie din partea organiza-
torului, Asociaţia pentru copii cu 
dizabilităţi „Mă Bucur de Viaţă!”. 
Vor fi  premiate echipele cu cei 
mai mulţi kilometri parcurşi în 
24 de ore, pentru locul întâi fi ind 
prevăzut un premiu de 2.000 de 
lei, pentru al doilea, de 1.500 de 
lei, iar pentru al treilea, de 1.000 
de lei. Acestora li se vor adăuga 
Trofeul  „Ultramaratonist 24H 
Mă Bucur de Viaţă!“, premiul la 
masculin individual (130 km) de 
100 de lei şi la feminin individual 
(110 km), tot de 100 de lei.    .

Ultramaraton 
pentru copiii 
cu paralizie cerebrală

Voluntari                
pentru imaginea 
copiilor în nevoie

OPORTUNITATE. Ai timp şi vrei să 
îl dăruieşti copiilor cu dizabilităţi? Deţii abilităţi 
de comunicare, vrei să te implici în promovarea 
activităţilor şi aducerea în atenţia publică a ne-
voilor cu care se confruntă micuţii cu probleme 
de sănătate? Atunci eşti potrivit să candidezi ca 
voluntar în cadrul departamentului de Comuni-

care sau Fundraising pentru Centrul Regional 
de Recuperare „Vasile Andrei“-  Galaţi, în cadrul 
căruia 40 de copii benefi ciază de terapii care 
să îi ajute să aibă o viaţă cât mai normală. Cei 
interesaţi se pot înscrie prin email la offi ce@
asociatiamabucurdeviata.com sau telefonic la 
0749191926.  . M.  Constandache

ELIMINAREA BARIERELOR ŞI PLANURILE NE MEN IN TINERI .  EVENIMENT
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masterclass
Alexandra Crişan şi Andreea Antonescu, la Galaţi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Alexandra Crişan 
şi Andreea Antonescu 
sunt invitate în acest 
week end la „Master-
class Monica Măciucea-
nu”, dedicat copiilor şi 
adolescenţilor care au 
ales drumul scenei.

Timp de trei zile, 
pe 6, 7 şi 8 septembrie, 

micii artişti vor pu-
tea afl a cum să cânte 
pentru a-şi atinge po-
tenţialul maxim şi să 
ajungă să fi e căutaţi de 
producători, televizi-
uni şi radio. Cum să-şi 
creeze o imagine de ar-
tist profesionist, cum 
să se comporte în faţa 
camerelor şi cum să 
se impună în showbiz.
Cele două cunoscute 

artiste cu origini gă-
lăţene, Alexandra şi 
Andreea, le vor dez-
vălui participanţilor 
experienţele lor şi ce 
înseamnă, de fapt, 
cu adevărat, indus-
tria muzicală. Eveni-
mentul profesionist 
organizat de Monica 
Măciuceanu va mai 
avea un invitat spe-
cial în persoana lui 

Andrei Alexandru - PR 
Internațional prezent 
la toate concertele din 
Europa ale marilor ve-
dete: Jessie J, Pink sau 
Beyonce.

Prin urmare, Mas-
terclass Monica Măciu-
ceanu va fi , categoric, o 
experienţă de neuitat 
pentru copiii şi ado-
lescenţii care iubesc 
scena.  .

Un gălăţean de 32 de ani s-a 
băgat singur în gura lupului 
după ce a apelat la poliţie, ce-
rând ajutor să intre în propria 
locuinţă. Problema a fost că 
tânărul, care a solicitat ajutor 
la 112, nu avea voie să intre în 
locuinţă, fi ind ţinut de un ordin 
de protecţie care îi interzicea 
acest lucru, fapt consemnat de 
poliţiştii care l-au găsit în stare 
de ebrietate, la uşa blocului de 
pe strada Brăilei. 

“Polițiștii au mers la adresa 
indicată și, în fața blocului re-
spectiv, l-au identifi cat pe ape-
lant, în persoana unui bărbat, 
de 32 de ani, din municipiul 
Galați, afl at sub infl uența al-
coolului. În urma verifi cărilor 
efectuate, s-a stabilit că împotri-
va bărbatului Judecătoria Galați 
a emis, în luna iulie 2019, un 
ordin de protecție, prin care i 
se interzicea ca, pe o perioadă 
de trei luni, să se apropie la o 
distanță mai mică de o sută de 
metri, față de un membru al fa-
miliei și față de domiciliul aces-
tuia, afl at la adresa unde fusese 
găsit”, a precizat cms. şef Gabri-
ela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. Bărbatului i-a fost 
întocmit dosar penal pentru în-
călcarea ordinului de protecţie. 
. M. Constandache 

autodenun
inut departe, 

s-a dat singur 
de gol
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aten ie
Se fac înscrieri pentru elevii reprezentativi 
din Consiliile de Administraţie 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Consiliul Județean al Elevilor 
(CJE) Galați, structura reprezenta-
tivă a elevilor din județul Galați, 
consideră că elevii de la fi ecare 
liceu trebuie să ştie că pot avea 
un reprezentant în Consiliul de 
Administrație al unităților de 
învățământ şi că înscrierile pen-
tru această funcţie se fac la înce-
putul anului şcolar.

„Conform Legii Educației Na-
țio nale 1/2011, condiția principală 
pentru a intra în cursa pentru  

func ția  de reprezentant  al cole-
gi lor  lor în Consiliul de Adminis-
traţie este vârsta minimă 
de 18 ani. Prin deținerea și 

exercitarea dreptului de vot, 
aceștia pot infl uența deci zii 
importante, precum conținutul 
regulamentului de organizare 
și funcționare al școlii, 
materiile opționale, modul de 
acordare a burselor școlare, 
prevederile bugetului și orarul 
școlar“, precizează reprezentanţii 
CJE.  Candidații depun în primele 
două zile de cursuri un dosar la 
Consiliul Școlar al Elevilor din 
unitatea de învățământ, care va 
conține următoarele documente: 
scrisoare de intenție, copia cărții 
de identitate și o declarație conform 

căreia nu au rude sau afi ni până 
la gradul IV inclusiv membri în 
același for și nu au primit sancțiuni 
disciplinare în ultimii trei ani. 
Urmează dezbateri și întâlniri cu 
elevii școlii, în care candidații își 
prezintă propunerile, iar într-un 
fi nal procesul de exercitare a votului 
în mod secret de către elevi. 

„Încurajăm elevii să militeze 
pentru interesele colegilor lor și îi 
invităm să candideze pentru acest 
post, asigurându-se astfel că deci-
ziile luate de conducerea școlii în 
care învață sunt în benefi ciul lor“, 
spun cei de la CJE. .

Primarii nu găsesc 
constructori pentru 
toaletele şcolilor

  ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Deşi Ministerul Educaţiei a 
alocat încă din luna iunie bani 
pentru a se renunţa la WC-urile 
din curtea şcolilor din mediul 
rural, primarii nu au reuşit să 
rezolve această problemă până 
acum. Prin urmare, în cele 25 de 
unităţi de învăţământ, elevii vor 
merge în continuare la toaletele 
vechi, până când se va rezolva 
situaţia.  

În unele cazuri, edilii din co-
munele vizate nici nu ne-au putut 
spune un termen la care vor fi  gata 
WC-urile lipite de sediul şcolii. 
Deşi sumele sunt destul de gene-
roase, între 57.000 şi 200.000 de 
lei, primarii s-au plâns că găsesc 
cu greu sau încă n-au găsit deloc 
fi rme care să le facă respectivele 

lucrări.  La Hanu Conachi, pentru 
patru cabine la Şcoala Gimnazia-
lă „Sf. Trei Ierarhi“ s-au alocat 
200.000 de lei din iunie, însă pri-
marul Manuel Lupu ne-a spus că 
nu a reuşit să găsească în timp util 
un proiectant şi un constructor. 
„Suntem în România!“, ne-a lămu-
rit edilul. Chiar dacă din suma alo-
cată folosită rezonabil s-ar putea 
ridica o casă cu totul, când e vorba 
de bani publici 200.000 de lei nu 
mai reprezintă o „afacere“.  

Cam acelaşi lucru ne-a spus şi 
primarul din Cuca, Vlad Mihăiţă, 
care a primit 121.000 de lei tot 
pentru toaleta unei şcoli. „Abia 
am găsit un proiectant. Sperăm să 
facem licitaţia şi să şi găsim con-
structor serios. Nu se prea bagă lu-
mea, pentru că suma este mică“, 
spune şi Vlad Mihăiţă. 

Şi la Cavadineşti s-au alocat 
270.000 de lei pentru toaletele de 

la o şcoală şi o grădiniţă. Dănuţa 
Bourceanu ne-a declarat însă că 
toţi proiectanţii la care a apelat 
i-au spus că sunt ocupaţi şi, prin 
urmare, lucrările nu vor începe 
aşa curând. 

 Cinci grădini e 
cu toaleta în curte, 
niciun constructor 

O situaţie aparte se înregis-
trează în comuna Drăguşeni, 
unde sunt nu mai puţin de cinci 
grădiniţe care au toalete în fun-
dul curţii. 

Primarul Dumitru Vintilă ne-a 
explica că, într-adevăr, s-au alocat 
câte 57.000 de lei pentru fi ecare 
unitate de învăţământ, dar lucră-
rile nici nu au început măcar. „E 
criză de constructori. Facem tot 
ce se poate ca măcar la 1 decem-
brie să reuşim să terminăm. Avem 
nişte promisiuni, dar nu am putut 

ELEVII VOR ÎNCEPE ŞCOALA TOT CU PRIVATA ÎN FUNDUL CUR II , ABSURD catedra
Astăzi trebuie 
să educăm 
nativi-digitali

ABORD RI. Cei 25 
de ani de experienţă la catedră 
stau sub semnul unei constante 
şi permanente întrebări: „Ce 
schimbare să aduc în predarea 
mea pentru a trezi şi susţine 
interesul copilului pentru 
învăţare? Răspunsul la această 
întrebare pleacă de la realitatea 
elevilor mei care reprezintă o 
generaţie născută şi crescută în 
era tehnologiei. De aceea este 
necesar ca schimbarea în stilul 
de predare - învăţare să fi e în 
concordanţă cu această realitate, 
în care educaţia tehnologică 
este componentă esenţială a 
procesului de învăţare. Metodele 
inovative trebuie să se centreze pe 
cum reuşim să îmbinăm tehnologia 
cu educaţia în cadrul actului 
didactic. Dincolo de experienţa 
acumulată, se afl ă dorinţa de a 
nu fi  depășiţi de vremuri. Astăzi 
trebuie să educăm nativi-digitali. 
Nu mai putem stârni interesul 
elevilor noștri cu informaţie care 
oricum poate fi  găsită la un click 
distanţă. Cadrele didactice au din 
ce în ce mai mult rol de moderatori 
ai educaţiei. Copiii de azi aleg 
ce să înveţe, refuză să asimileze 
cunoștinţe, dacă nu înţeleg întâi 
ce pot face cu ele în viaţa de zi 
cu zi. Unii dintre ei se tem încă de 
discipline precum matematica, 
chimia, fi zica, biologia, lectura, 
dar sunt atraşi necondiţionat de 
spaţiile neconvenţionale şi de 
dispozitivele digitale.Abordările 
STEM în învăţământ reprezintă 
în ultimul timp un concept 
educaţional din ce în ce mai 
prezent printre preocupările 
cadrelor didactice. Ideea de 
educare într-o perspectivă 
holistică a elevilor în patru domenii 
(ştiinţă, tehnologii, inginerie 
şi matematică), în detrimentul 
unei predări a acestor discipline 
separat şi distinct, contribuie în 
mod cert la formarea completă 
a elevilor, îi ajută să abordeze 
integrat şi creativ o problemă, 
pe care să o înveţe nu doar să 
o recunoască, ci să identifi ce şi 
soluţii de rezolvare, cu accent pe 
creativitate şi impact. , Mirela 
Vasilică, învă ătoare la 

coala „Grigore Moisil“ 

O nouă ediţie 
„Euroaliment“ 
la SIA

INTERNA IONAL. Facultatea 
de Ştiinţa și Ingineria Alimentelor și Asociaţia 
Specialiștilor din Industria Alimentară – ASIAR, 
organizează cea de-a IX-a ediţie a Simpozio-
nului Internaţional Euroaliment. Evenimentul 
va avea loc la Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă”, secţia Grădina 

Botanică din Galaţi, în zilele de 5 şi 6 septem-
brie 2019. La simpozion va participa şi directorul 
regional al Agenţiei Universitare a Francofoniei 
pentru Europa Centrală și Orientală (AUF), Prof. 
Mohamed Ketata, alături de reprezentanţi ai co-
munităţilor academice și economice, naţionale 
și internaţionale. , R.A.P.  

începe până acum“, ne-a mai de-
clarat Dumitru Vintilă. 

Aceeaşi situaţie ne-a fost 
semnalată şi la Munteni, şi la 
Negrileşti, alte două co-
mune care au şcoli 
şi grădiniţe cu WC în curte. .

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 4 SEPT 2019
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziAC
TU

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 R

om
ân

ia

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Secţia pentru judecători 
a Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM) a luat 
act, marţi, de cererea Danei 
Gârbovan de retragere a 
demisiei din magistratură şi a 
revocat decizia din 26 august. 

  Pe ordinea de zi a şedinţei de 
marţi a Secţiei pentru judecă-
tori a CSM s-a afl at renunţarea la 
cererea de eliberare din funcţie, 
prin demisie, a Danei Cristina 
Gârbovan, judecător la Curtea 
de Apel Cluj.

 "Secţia pentru judecători a 
Consiliului Superior al Magis-
traturii a luat act de cererea 
doamnei Gârbovan Dana Cristi-
na, judecător la Curtea de Apel 
Cluj, de renunţare la cererea de 
eliberare din funcţia de judecă-
tor, prin demisie, şi, în conse-

cinţă, dispune revocarea Hotă-
rârii Secţiei pentru judecători 
a Consiliului Superior al Magis-
traturii nr.1269/26.08.2019“, au 
transmis reprezentanţii CSM.

 Decizia a fost luată cu opt 
voturi "Da“ şi un vot "Nu“.

 Judecătorul CSM Andreea 
Chiş a solicitat, marţi, la şedinţa 
Secţiei pentru judecători a CSM, 
sesizarea Inspecţiei Judiciare 
pentru a vedea dacă preşedinte-
le UNJR, Dana Gârbovan, a să-
vârşit, sau nu, vreo abatere dis-
ciplinară în momentul în care 
ar fi  negociat politic funcţia de 
ministru al Justiţiei.

 Dana Gârbovan a anunţat, 
după ce preşedintele Klaus Io-
hannis a respins numirea ei în 
funcţia de ministru al Justiţiei, 
că îşi va retrage demisia din 
magistratură. „În noul context, 
aceasta nu mai este necesară, 
motiv pentru care îmi voi retra-
ge demisia depusă şi voi cere Sec-

ţiei pentru judecători a CSM să 
ia act de acest fapt”, a mai scris 
Gârbovan pe Facebook.

 În 26 august, Dana Gârbo-
van, propusă de premierul Vi-
orica Dăncilă pentru postul de 

ministru al Justiţiei, a demisio-
nat din magistratură.

 "Azi, 26 august 2019, la ora 
9,00, am înregistrat la Secţia 
pentru judecători a CSM solici-
tarea de a se lua act de demisia 
mea din magistratură”, a anun-
ţat Dana Gârbovan pe pagina sa 
de Facebook.

 În 28 august, Dana Gârbovan 
a anunţat că îşi retrage demisia 
din magistratură.

 Dana Gârbovan a scris pe 
pagina sa de Facebook că a luat 
act de decizia preşedintelui Kla-
us Iohannis de a respinge pro-
punerea privind numirea sa în 
funcţia de ministru al Justiţiei.

 „Voi răspunde public, punc-
tual, motivelor preşedintelui, 
inclusiv aceluia că propunerea 
ce mă vizează este «total îm-
potriva valorilor democratice», 
după ce acesta îşi va motiva în 
scris şi publica hotărârea”, adau-
gă ea. ,

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Registrul Auto Român a veri-
fi cat din punct de vedere tehnic 
în trafi c, în primele şase luni ale 
acestui an, 33.508 vehicule, în 
toată ţara, inspectorii constatând 
defi cienţe tehnice majore sau peri-
culoase la 15.235 de vehicule (45,47 
la sută), declarate neconforme, in-
formează instituţia.  Peste 1.700 de 
vehicule verifi cate tehnic în trafi c 

de la începutul acestui an de in-
spectorii RAR prezentau pericol 
iminent de accident

 Cele mai des întâlnite defi cien-
ţe tehnice au fost la instalaţia elec-
trică de iluminare şi semnalizare 
(26,73 la sută), emisii poluante (21 
la sută), punţi, jante, anvelope şi 
suspensie (11,56 la sută), vizibilita-
te (12 la sută) precum şi la sistemele 
de frânare (4 la sută) şi direcţie (1,5 
la sută). Aproximativ două procen-
te dintre vehicule prezentau pro-

bleme legate de inspecţia tehnică 
periodică (ITP fals, expirat sau 
anulat).

 În urma controalelor mixte 
desfăşurate de RAR şi Poliţia Rutie-
ră, în prima jumătate a anului 2019 
au fost aplicate aproape 11.000 de 
amenzi contravenţionale şi au 
fost retrase 8.689 de certifi cate de 
înmatriculare.

 În situaţia în care una dintre 
măsurile luate a fost reţinerea cer-
tifi catului de înmatriculare, aces-

ta poate fi  redobândit numai după 
efectuarea unei inspecţii tehnice 
specifi ce la reprezentanţele RAR 
din ţară.

 Rezultatele controalelor des-
făşurate în trafi c nu refl ectă sta-
rea generală a parcului auto din 
România, deoarece echipajele 
mixte RAR-Poliţie opresc pentru 
verifi care doar acele vehicule care 
sunt susceptibile de a prezenta de-
fecţiuni, precizează comunicatul 
RAR. .

controale 
Mii de maşini cu defi cienţe, depistate în trafi c 

Cutremur 
de 4,5 
în zona 
Vrancea 

ANUN . Institutul Naţional de 
Cercetare Dezvoltare pentru Fizica Pă-
mântului (INCDFP) informează că ieri, la 
ora 14:52:51(ora României) s-a produs 
un cutremur în Zona seismică Vrancea, 
la adâncimea de 140 km.   Cutremurul 
a avut loc în judeţul Buzău şi a avut 

magnitudinea de 4.5 pe scara Richter. 
Seismul, care s-a resimţit şi la Galaţi, 
s-a produs în apropierea următoarelor 
oraşe: Nehoiu (12 km), Întorsura Buză-
ului (30 km), Covasna (33 km), Vălenii 
de Munte (44 km) şi Slănic (47 km). .
T.M.

Ş ERBAN VALECA 
A PRELUAT ŞEFIA 
SENATULUI
INTERIMAT. Senatorul 
PSD de Argeş, Şerban Valeca, a 
preluat atribuţiile de preşedinte al 
Senatului, având în vedere că în 
plenul de luni a fost votată doar 
vacantarea funcţiei, în urma demisiei 
lui Călin Popescu Tăriceanu, nu şi o 
nouă propunere pentru conducerea 
forului legislativ. Proiectul pentru 
vacantarea poziţiei de preşedinte 
al Senatului a fost adoptat cu 89 de 
voturi „pentru”, nicio abţinere, niciun 
vot împotrivă. Cu toate acestea, 
senatorii nu au votat persoana 
care va fi  succesorul lui Tăriceanu 
la şefi a Senatului, urmând ca un 
vot să fi e dat într-un plen viitor.  
Grupul senatorilor PSD a decis să 
îl nominalizeze pe fostul ministru 
de Externe, Teodor Meleşcanu, 
la şefi a Senatului. Viorica Dăncilă 
a precizat că locul a aparţinut 
ALDE, iar PSD vrea să fi e corect 
şi să respecte acest lucru. PNL a 
propus-o pe Alina Gorghiu pentru 
şefi a Senatului, iar ALDE a stabilit, 
marţi, susţinerea lui Ion Popa pentru 
această funcţie.  Totodată, partidul 
a decis că persoanele care acceptă 
funcţii, fără acordul formaţiunii, să 
fi e excluse din ALDE, vizat fi ind 
Teodor Meleşcanu. „Aceste decizii 
au fost luate cu o largă majoritate. 
A fost prezent şi dl Meleşcanu, care 
şi-a cerut scuze colegilor pentru 
situaţia pe care a generat-o. Nu 
putem accepta astfel de propunere 
din partea PSD, care iese din orice 
normă politică”, a declarat Călin 
Popescu Tăriceanu, 
la fi nalul şedinţei Biroului Politic 
Central al ALDE de marţi 
la Parlament.  . T.M. 

CSM A VOTAT 
FAVORABIL 
RETRAGEREA 
DEMISIEI DANEI 
GÂRBOVAN

DUP  CE A FOST RESPINS  CA MINISTRU  .  DECIZIE 

Dana 
Gârbovan 
şi-a retras 
demisia 
din magistratură 
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Peste 200 milioane de euro, 
investiţii în combinatul 
de la Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Liberty Steel - parte a GFC 
Alliance, grup deţinut la 
nivel global de industriaşul 
Sanjeev Gupta - care recent 
a convenit achiziţionarea 
combinatului siderurgic de 
la Galaţi, intenţionează să 
investească mai mulţi bani 
în oţelăriile pe care le-a 
preluat de la ArcelorMittal. 
Informaţiile au fost confi rmate 
de directorul executiv (CEO) 
Liberty Steel, Jon Bolton, în 
cadrul unor declaraţii acordate 
agenţiei de ştiri Bloomberg. 
Investiţiile fac parte dintr-un 
plan mai amplu de consolidare 
a poziţiilor pe piaţa oţelului şi 
de contracarare a efectelor 
pe care le au, la nivel global, 
schimbarea de către SUA a 
politicilor tarifare. 

Managerul Liberty Steel, Jon 
Bolton, a spus că în următorii 
cinci ani Liberty Steel vrea să in-
vestească peste 400 milioane de 
euro în cele şapte oţelării pe care 
le-a preluat de la ArcelorMittal, 
în ideea de a menţine capacităţi-
le, a extinde gama de produse şi 
a realiza mai multe produse de 
calitate ridicată. Bolton a subli-
niat că aproape jumătate din 
aceste investiţii vor fi  făcute la 
combinatul de la Galaţi, deoare-
ce perspectivele de creştere din 
România sunt mai bune decât în 
alte părţi ale Europei.

Decizia celor de la Liberty 
Steel vine într-un moment în 
care industria siderurgică se 
confruntă cu provocările create 
de tarifele vamale suplimentar 
introduse de SUA, tarife care reo-
rientează spre Europa exporturi-
le altor mari producători, la care 
se adaugă costurile mai mari cu 
materiile prime şi energia.

„Evaluăm în mod continuu 
modul în care condiţiile comer-
ciale internaţionale ne afectea-
ză operaţiunile, însă credem că 
operaţiunile noastre din Europa 
continentală sunt bine poziţio-
nate pentru a face faţă oricărui 
impact negativ. Ne aşteptăm ca 
pieţele-cheie pentru operaţiu-
nile pe care le-am achiziţionat 
recent în Europa să înregistreze 
performanţe peste media euro-
peană, de exemplu, România va 
înregistra o creştere de 3,1 la 
sută“, a spus Bolton.

 Planuri de dezvoltare 
Încă din faza de negociere 

a preluării combinatului de la 
Galaţi, Jon Bolton prezenta, în 
cadrul unui interviu acordat zi-
arului „Viaţa liberă”, o serie de 
elemente din strategia avută în 
vedere: „Obiectivul nostru este 
să îi oferim Combinatului de 
la Galați, la fel ca și celorlalte 
unități din grup, independența 
de a-și dezvolta rețeaua de vân-
zări în Europa și în orice alte 
țări în care pot opera în mod 
competitiv. Liberty îi va oferi 
combinatului de la Galați posibi-

litatea de a produce la capacitate 
maximă prin extinderea în piețe 
noi pe care înainte nu le accesa. 
(…) Există un plan de dezvoltare 
pentru creșterea capacității de 
producție de la valoarea inițială 
de 2 milioane de tone pe an la 
3 milioane de tone pe an și de 
a investi atât în echipamente, 
cât și în dezvoltarea oamenilor, 
pentru a garanta o creștere pe 
termen lung. Acest lucru include 
investiții în producția primară de 
oțel și în cea de rulouri laminate 
la cald. După această etapă vom 
lua în considerare modalități de 
a crește producția peste valoarea 
de 3 milioane de tone anual. Ca 
parte a îmbunătățirilor aduse la-
minoarelor ne vom concentra cu 
siguranță, după cum am spus, pe 
rulourile laminate la cald, dar, 
de asemenea, alături de echipa 
de la Galați, vom lucra pentru a 
ne consolida și a crește poziția în 
piață și pentru alte produse”.

 Obiective pe pia a o elului 
În luna iulie a acestui an, Li-

berty Steel a plătit 740 milioane 
euro pentru a prelua o serie de 
oţelării din Cehia, România, Ma-
cedonia de Nord, Italia şi Belgia 
de la grupul ArcelorMittal. În 
prezent Liberty Steel, parte din 
grupul GFG Alliance deţinut de 
miliardarul Sanjeev Gupta, a 
ajuns la aproximativ 30.000 de 
angajaţi.

Compania intenţionează să 
majoreze vânzările noilor sale 
combinate cu 50 la sută până 

în 2022 şi vrea ca guvernele să 
crească investiţiile în infrastruc-
tură şi energie pentru a susţine 
creşterea economică şi avansul 
industriei oţelului. În declaraţi-
ile acordate Bloomberg, Bolton a 
apreciat că există progrese reale 
în Cehia şi România, adăugând 
că este „foarte pozitiv“ cu privire 
la viitorul sectorului oţelului în 
Europa Centrală.

„O industrie siderurgică revi-
gorată în aceste ţări va susţine 
lanţurile de aprovizionare, va 
stimula dezvoltarea de noi surse 
sustenabile de energie, va crea şi 
păstra noi locuri de muncă califi -
cate şi va crea un viitor mai sus-
tenabil şi mai competitiv pentru 
industrie“, a mai spus directorul 
Liberty Steel.

Odată cu preluarea efectivă 
de către Liberty Steel, în luna 
iulie, combinatul de la Galaţi 
a intrat într-o amplă perioadă 
(aproximativ 100 de zile) de eva-
luare a activelor şi operaţiuni-
lor, urmând ca la fi nalul aces-
teia, undeva la mijlocul lunii 
octombrie, să fi e fi xate planuri-
le detaliate de derulare a inves-
tiţiilor şi a viitoarei strategii de 
piaţă. În primele şase luni ale 
acestui an, producţia combina-
tului de la Galaţi a crescut cu 15 
la sută. .

CEO LIBERTY STEEL, JON BOLTON, DESPRE VIITORUL SIDERURGIEI  .  DEZVOLTARE

online

 REZERVE ÎN AUR 
ŞI VALUT
BNR. Rezervele valutare ale 
Băncii Naţionale a României au urcat 
cu 0,41 la sută, la 35,619 miliarde 
de euro la fi nalul lunii august, de la 
35,473 miliarde de euro la 31 iulie 2019, 
potrivit datelor BNR.În cursul lunii au 
avut loc intrări de 615 milioane euro, 
reprezentând modifi carea rezervelor 
minime în valută constituite de instituţiile 
de credit, alimentarea conturilor 
Ministerului Finanţelor Publice, 
alimentarea contului Comisiei Europene 
şi altele. De asemenea, au avut loc ieşiri 
de 469 milioane euro, reprezentând 
modifi carea rezervelor minime în valută 
constituite de instituţiile de credit, plăţi 
de rate şi dobânzi în contul datoriei 
publice denominate în valută şi altele.
Rezerva de aur s-a menţinut la 103,7 
tone. În condiţiile evoluţiilor preţurilor 
internaţionale, valoarea acesteia 
s-a situat la 4,606 miliarde de euro.
Rezervele internaţionale ale României 
(valute plus aur) la 31 august 2019 au 
fost de 40,225 miliarde de euro, faţă de 
39,753 miliarde de euro la 31 iulie 2019.
Plăţile scadente în luna septembrie 
2019 în contul datoriei publice deno-
minate în valută, directe sau garantate 
de Ministerul Finanţelor Publice,
însumează circa 176 milioane 
euro. . O.A.C. 

Creşteri          
de preţuri       
în industrie

INS. Preţurile producţiei industriale pe 
total (piaţa internă şi piaţa externă) s-au 
majorat cu 4,2 la sută în iulie 2019 faţă de 
aceeaşi lună din anul precedent, potrivit 
INS. Pe marile grupe industriale, au fost 
creşteri de preţuri în cazul industriei ener-

getice (+9,12 la sută), în industria bunurilor 
intermediare (+2,21 la sută), în industria 
bunurilor de folosinţă îndelungată (+2,63 
la sută), în industria bunurilor de uz curent 
(+4,2 la sută) şi în industria bunurilor de 
capital (+2,24 la sută).  . O.A.C.AR
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Andreescu a eliminat „coșmarul” româncelor

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Canadianca  cu  origini  româ nești, 
Bianca Andreescu (locul 15 WTA), s-a 
califi cat în premieră în sferturile de 
fi nală ale US Open, ultimul turneu 
de Grand Slam al anului. 

 Andreescu a învins-o, scor 6-1, 
4-6, 6-2, pe americanca Taylor Town-
send, oprindu-i acesteia parcursul 
fabulos de la Openul american (ve-
nită din califi cări a eliminat-o pe 
Simona Halep în turul secund, re-
spectiv pe Sorana Cîrstea, în turul 
al treilea). „Sunt foarte fericită, dar 
turneul nu s-a terminat încă. Cred 

că pot face mai mult“, a spus Bianca 
Andreescu. Americancei nu i-a mai 
mers jocul surprinzător din tururile 
precedente, când venea exasperant 
de mult la fi leu (106 veniri, cu 64 de 
puncte, în meciul cu Halep), reușind 

marţi dimineaţă numai 16 puncte 
din cele 40 de ”urcări”. Performanţa 
de până acum o aduce pe Andrees-
cu, în clasamentul live, până pe po-
ziţia 9. Bianca Andreescu 
va juca în sferturi cu 

belgianca Elise Mertens (locul 26 
WTA). Câștigătoarea acestui „sfert“ 
o va întâlni pe învingătoarea parti-
dei dintre Donna Vekici  și Belinda 
Bencici.  Altfel, Naomi Osaka a ieșit 
din cursa de apărare a trofeului de la 
US Open în faza optimilor, după ce 
a fost învinsă de elveţianca Belinda 
Bencici (scor 7-5, 6-4). În urma acestei 
înfrângeri, japoneza a pierdut și locul 
1 în clasamentul mondial, dar ia doar 
lucrurile pozitive din competiţia 
de la Flushing Meadows. „În acest 
moment am acest sentiment de tris-
teţe, dar simt că am învăţat atât de 
multe în timpul acestui turneu“, a 
spus Osaka. ,

Juniorii Oţelului, 
locul întâi în Seria I

BILAN  LA FINELE PRIMULUI TUR  .  FOTBAL

din sportul 
gălă ean
Dacia, la 
„Naţionalele” 
pe echipe

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Micul Diego 
învinge 
uria i,                       
la US Open

TENIS. Diego Schwartz-
man este în mare formă la US 
Open, Grand Slam unde s-a 
califi cat în sferturi. Argentini-
anul a trecut în patru seturi de 
Alexander Zverev, cap de serie 
numărul cinci. Diferenţa de 28 de 

centimetri în favoarea germanului 
nu s-a văzut pe teren, dar a putut 
fi  observată la fi nalul partidei, 
atunci când cei doi au dat mâna. 
În sferturi, Schwartzman îl va 
întâlni pe ibericul Rafael Nadal (2 
ATP). . S.B.

u foto ascotelul.ro

TENIS. În Capitală se 
desfășoară Campionatul Naţional 
de tenis pe echipe Under 14. Printre 
cele 8 formaţii participante se afl ă și 
Dacia Galaţi. Prof. Mircea Basarab 
are în lot următorii sportivi: Andrei 
Arinton, Alin Scripnic, Daniel Pen-
teleiciuc, Mihai Mironescu și Vitalie 
Chebac. Celelalte echipe sunt: 
Politehnica, Tenis Club București, 
Pamira Sibiu, Elite Tennis, Elite Târ-
gu Jiu, TC ”V. Hănescu” și C.S.S. 
Alexandria.  În primul meci, Dacia 
Galaţi - Elite Tennis 2-3: Arinton - 
Vlad Moroi 1-6, 1-6; Penteleiciuc 
- David Popa 3-6, 5-7; Mironescu 
- Cristian Măgureanu 2-6, 6-2, 6-7 
(7); Chebac - Mihai Budurescu 1-6, 
6-3, 6-2; Arinton/Mironescu- Budu-
rescu/Popa WO.

LUPTE. Sportivii de la CS 
Şcolar Tecuci au abandonat Cam-
pionatul Naţional de lupte pe plajă, 
motivul fi ind greutăţile fi nanciare 
ale școlii, dar și ale sponsorului. 
În aceste condiţii, tecucenii vor 
debuta în sezonul competiţional de 
toamnă la Tulcea, la sfârșitul lunii, 
acolo unde se desfășoară ”zona” 
Campionatului Naţional al copiilor. 
Prof. Dumitru Gheţu are pregătită o 
garnitură formată din Iulian Gheor-
ghiţă, David și Andrei Jugănaru, An-
toniu Ghiduc, Sebastian și Andrei 
Brăilescu, Ionuţ și Andrei Avram, 
Cezar Mihai și David Militaru. Altfel, 
până atunci, Iulian Gheorghiţă s-a 
prezentat la Centrul Naţional de la 
Reșiţa, acolo unde este convocat și 
colegul lui, Constantin Nechita. .

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Încheierea partidelor din primul 
tur al Campionatului Naţional de 
fotbal pentru juniori A i B (se 
joacă două tururi i două retururi) 
ne prilejuie te un prim bilanţ în 
ce prive te comportarea celor 
ase echipe gălăţene. 

Din start cifrele ne arată că 
există un real echilibru între me-
ciurile câștigate și cele pierdute, 
la un bilanţ comun al formaţiilor 
din Galaţi. S-au disputat 36 de par-
tide, 16 dintre ele s-au încheiat cu 
victorii, 5 la egalitate, iar 15 au fost 
pierdute. Au fost înscrise 100 de 
goluri, dar s-au primit cu 12 mai 
multe.

 Echipele port-drapel al fotbalu-
lui juvenil gălăţean au rămas, ca și 
în ediţiile precedente, tot cele de la 
SC Oţelul. Acestea au încheiat și de 
această dată ”pe plus”. La juniori A 
s-au înregistrat cinci victorii și un 
egal, cu 16 puncte și un golaveraj 
foarte bun: 24-13. Tot cu cinci victo-
rii, dar şi cu o înfrângere, 15 puncte 
(golaveraj 24-11), au încheiat primul 
tur și echipa juniorilor B (foto).
La capitolul efi cienţă se disting 
următorii juniori (ambele catego-
rii de vârstă - sub 17 ani și sub 19 
ani): Farcaș - 6 reușite, Ciuraru - 5 
și Grădinaru - 3, respectiv Partenie 
- 5 goluri, Buhăescu - 4, Zărnescu, 
Pavel și Nemţanu - câte 3. Cele două 
echipe ocupă primul loc în Seria I, 
și sunt pregătite de antrenorii Sorin 
Târâlă, respectiv Ion Basalic. Și încă 

o notă în plus pentru acești tineri 
și talentaţi jucători: o mare parte 
dintre ei sunt folosiţi - cu bune re-
zultate - și la echipa de seniori. 

 Echipele celorlalte două cluburi 
gălăţene au încheiat primul tur cu 
rezultate mai modeste. Cele ale Li-
ceului Sportiv au înregistrat câte 6 
puncte. Juniorii mari au avut două 
victorii și patru înfrângeri (golave-
raj 19-21), în timp ce juniorii B au 
acumulat o victorie, trei egaluri și 
două înfrângeri (13-18). Antrenorii 
lor sunt: Silviu Păunescu și Adrian 
Oprea.

 La rândul lor, noile formaţii ale 
CS Municipal (după ”transferul” 
de la ASCM Dunărea) au acumulat 
7 puncte, la juniori A, după  două 
victorii, un egal și trei înfrângeri 
(golaveraj 14-23), iar cei de la juni-

ori B se prezintă la acest bilanţ cu 3 
puncte, dintr-o victorie și 5 înfrân-
geri (6-26). Poticnelile sunt cauzate, 
în principal, de faptul că jucătorii 
celor două grupări au început foar-
te târziu pregătirile, dar pe parcurs 
lucrurile s-au mai reglat. Să sperăm 
că în următoarele trei ”segmente” 
ale competiţiei (două retururi și un 
tur, în total 18 meciuri) bilanţul 
acestora să se prezinte mult mai 
bine.

 Fără nicio pauză, campionatul 
continuă cu meciurile rundei de 
start în primul retur, care se dis-
pută astăzi, după următorul pro-
gram: Oţelul - LPS Vaslui (Stadionul 
”Siderurgistul”) și CSM Galaţi - LPS 
Focșani (Stadionul ”Dunărea”), de la 
orele 16,00 și 18,00. Formaţiile Lice-
ului Sportiv au etapă liberă. .
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 UNUL                           
DIN TREI ROMÂNI 
PREFER  
BICICLETA
SONDAJ. Federaţia 
Română de Ciclism vrea să facă 
un recensământ al bicicletelor din 
România, după ce, în urma unui 
sondaj a reieșit că puţin peste 
o treime dintre români preferă 
bicicleta ca mijloc de transport. 
Altfel, marţea viitoare se dă startul 
unei noi ediţii a Turului României, 
cu plecarea din Cluj-Napoca, la 
care vor participa 20 de echipe, 
din care șase naţionale (inclusiv 
echipa naţională a României) și 
14 internaţionale: Rusia, Polonia, 
Germania, Ucraina, Slovacia, 
Cehia, Italia, SUA, Olanda, 
Ungaria, Belarus, Paraguay și 
Kazahstan, inclusiv echipele 
naţionale ale Belarus, Estonia și 
Rusia.  Competiţia se va desfășura 
pe parcursul a cinci etape: Cluj-

Napoca - Sighișoara (168 kilometri), 
Brașov - Focșani (176,3 kilometri), 
Buzău - Târgoviște (121,6 kilometri), 
Ploiești - Piatra Arsă (126 kilometri) 
și București (100,3 kilometri, circuit 
urban). Cum Galaţiului, așa cum 
aţi citit zilele trecute în ziarul ”Viaţa 
liberă”, îi lipsește infrastructura 
destinată cicliştilor, nu este de 
mirare că acest eveniment ne 
ocolește, iar și iar.  Mai mult 
decât o competiţie sportivă, Turul 
României reprezintă un proiect de 
încurajare a mersului pe bicicletă 
în rândul populaţiei și, totodată, de 
promovare a obiectivelor turistice 
ale României la nivel mondial.              
. S.B. 

s-a dat startul în Liga a IV-a de fotbal
Scoruri astronomice şi… un dublu forfait!

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Nici nu au început bine me-
ciurile noii ediţii a Ligii a IV-a şi 
s-a şi dat drumul la „robinetul cu 
goluri”. Cel mai năbădăios rezul-
tat s-a înregistrat pe terenul sin-
tetic de la Stadionul „Dunărea”, 
unde îşi dispută meciurile cei 
de la Zimbrul Slobozia Conachi, 
antrenată de Cosmin Gârleanu 
şi Florin Anghel. Aceştia au ju-
cat cu tânăra echipă tecuceană 
Victoria, unde s-a înregistrat un 
scor astronomic: 9-1 (la juniori 
1-6). Şi cu enunţarea scorului 
nu am spus totul. Tecucenii au 
marcat primii, la pauză a fost 2-1, 
restul de şapte goluri venind în 
mitanul al doilea.

 Rămânând în aceeaşi notă op-
timistă, urcăm la Tofl ea, unde au 
jucat echipele Juventus şi Munci-
torul Ghidigeni. Derbiul nordu-

lui, cum l-am denumit în avan-
cronica noastră, a fost adjudecat 
la un scor cel puţin curios 0-8 (3-1 
la juniori) de echipa antrenată de 
George Bleambu.

 Spectaculos a debutat şi nou-
promovata Avântul Valea Măru-
lui, cu un sec 6-2 în deplasarea 
de la Viitorul Costache Negri. 
O altă...  curiozitate am desco-

perit şi aici, meciul echipelor 
de juniori nu a avut loc, arbi-
trul consemnând în foaia de joc 
un… dublu forfait?! Gazdele nu 
au asigurat asistenţa medicală, 
iar oaspeţii - documentele de 
identitate!

 Runda a fost deschisă de jocul 
Avântul Vânători – Gloria Iveşti, 
oaspeţii câştigând cu 1-0, prin 
golul lui Iordache (la juniori  a 
fost 7-0).

 Celelalte rezultate înregis-
trate în prima rundă: Unirea 
Braniştea – Quantum Club Ga-
laţi 0-0 (3-0), Voinţa Cudalbi – 
Victoria Independenţa 2-1 (0-4) 
şi Agrostar Tuluceşti – Avântul 
Drăgăneşti 2-3 (2-0).

În acest weekend vor debuta şi 
echipele din Liga a V-a, dar aces-
tea îşi vor disputa meciurile din 
„Cupa României”, campionatul 
începând o săptămână mai târ-
ziu, pe 15 septembrie. .

ACSU,               
cel mai 
mic buget              
din ligă

FOTBAL. Echipa de fotbal ACS Univer-
sitatea ”Dunărea de Jos”, nou promovată în Liga 
a III-a, are defi cienţe de lot, cauzate de bugetul 
foarte mic. ”Ne trebuie un jucător de creaţie, 
ne trebuie și un jucător de careu, un marcator, 
dar dacă nu avem posibilităţi, mergem mai 
departe cu ce avem. Cred că avem cel mai mic 

buget din toată Liga a III-a, din toate cele 80 de 
echipe. De unde resurse fi nanciare să aducem 
jucători?”, a declarat antrenorul Cătălin Savu, cu 
privire la situaţia fi nanciară a echipei. De altfel, 
autorităţile au repartizat clubului gălăţean suma 
de 7.000 de lei, în luna mai, când a avut loc 
adoptarea bugetului.  . S. Baciu

Gălăţencele, 
la primul joc acasă
SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa feminină FC Universitatea 
Galaţi va juca astăzi, pe teren 
propriu, cu Vasas Odorheiu 
Secuiesc, în cadrul etapei a doua 
din Liga I. Partida va avea loc 
la Stadionul „Siderurgistul”, cu 
începere de la ora 11,00. 

 Formaţia gălăţeană are un ad-
versar difi cil la primul joc de pe te-
ren propriu, urmând să întâlnească 
echipa care a eliminat-o în semifi -
nalele Cupei României din sezonul 
trecut, astfel că este de anticipat şi 
un duel al orgoliilor sportive. 

 Echipa gălăţeană, antrenată 
de Alexandru Caracaş, are spe-
ranţe îndreptăţite la obţinerea 
victoriei, printre argumente 
afl ându-se atmosfera foarte bună 
din interiorul lotulului şi forma 
bună arătată la jocul din etapa 
inaugurală a campionatului, câş-
tigat în deplasare, cu 2-0, în faţa 
celor de la Luceafărul Filiaşi. 

 De partea cealaltă, Vasas a în-
ceput cu o înfrângere surprinză-
toare pe terenul nou-promovatei 
Selena Constanţa, scor 2-1.

 Din această a doua etapă 
a Ligii I s-au disputat deja pa-
tru partide: Independenţa Baia 
Mare – Fortuna Becicherecu 
(Timiş) 1-4, CSS Târgovişte – Pi-
roş Security Arad 1-3, Luceafă-

rul Filiaşi – Fair Play Bucureşti 
2-0 şi Universitatea Alexandria 
– Heniu Prundu Bârgăului 2-0. 

Tot astăzi se mai joacă meciul 
Olimpia Cluj Napoca – Selena Con-

stanţa. Tot în această săptămână, 
pe 6 septembrie, echipa de juni-
oare U 15 a clubului gălățean va 
debuta în actualul campionat, cu 
o partidă ce se va disputa, pe te-

ren propriu, cu formația Selena 
Constanța. În Liga a III-a femini-
nă, primul meci al gălățencelor 
va avea loc pe 13 octombrie, în 
deplasare, la CSM Pașcani. .

AST ZI, ÎN PRIMA LIG  FEMININ   . FOTBAL
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NATO va continua 
să sprijine forţele afgane 
în faţa talibanilor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 NATO va continua să 
sprijine forţele afgane, a 
promis secretarul general al 
Alianţei, Jens Stoltenberg, 
după discuţii avute marţi cu 
secretarul de stat al SUA, 
Mike Pompeo, şi pe fondul 
eforturilor susţinute ale SUA 
de a ajunge la un acord de 
pace cu talibanii, informează 
dpa. 

Statele Unite şi talibanii poar-
tă negocieri de mai bine de un an 
pentru a ajunge la un acord poli-

tic care să pună capăt războiului 
care durează de 18 ani.

Săptămâna trecută, preşedin-
tele Donald Trump a anunţat că 
Washingtonul va reduce aproa-
pe la jumătate prezenţa trupelor 
americane în Afganistan, până la 
8.600 de militari, dacă acordul de 
pace este fi nalizat.

Nu este clar ce efecte va avea 
o astfel de reducere asupra pre-
zenţei NATO în Afganistan, în 
contextul în care trupele ameri-
cane reprezintă aproape jumăta-
te din efectivele care participă la 
misiuni de pregătire şi consiliere 
a forţelor de securitate afgane.
Mulţi se tem că o retragere rapi-

dă a trupelor ar putea destabiliza 
ţara şi ar pune în pericol progre-
sele făcute în domenii precum de-
mocraţia şi drepturile omului.

„NATO sprijină pe deplin efor-
turile de a obţine pacea în Afga-
nistan“, a scris Stoltenberg pe 
contul său de Twitter după discu-
ţiile pe care le-a avut cu Pompeo 
la Bruxelles. „Condamn recentele 
atacuri oribile, (iar) NATO rămâ-
ne angajată pe calea sprijinirii 
forţelor afgane“, a adăugat el.

Stoltenberg şi Pompeo au 
discutat şi despre eforturile pe 
termen lung ale americanilor de 
a creşte cheltuielile pentru apă-
rare ale europenilor în cadrul 

alianţei, precum şi despre pre-
gătirile pentru summitul NATO 
care va avea loc în decembrie la 
Londra, potrivit unei ofi cialităţi 
a Alianţei Nord-Atlantice.

Pompeo a sosit luni seară la 
Bruxelles şi a purtat deja discu-
ţii cu preşedinta aleasă a Comi-
siei Europene, Ursula von der 
Leyen.

Secretarul de stat al SUA 
urma să aibă, ieri, întrevederi 
cu preşedinţii Consiliului Euro-
pean şi Parlamentului European, 
Charles Michel  şi respectiv Da-
vid Sassoli, dar şi cu viitorul şef 
al diplomaţiei  europene,  Josep 
Borrell. .

ÎN TIMP CE STATELE UNITE ÎŞI REDUC EFECTIVELE  .  STRATEGIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Mişcarea Cinci Stele (M5S) şi 
Partidul Democrat au prezentat 
marţi un program politic co-
mun, ca bază pentru formarea 
unui nou guvern de coaliţie la 
Roma, transmite Reuters.

Principalul subiect a fost bu-
getul pentru anul viitor, orien-
tat spre dezvoltarea economică. 
În acelaşi timp, partidele s-au 
angajat să nu pericliteze fi-
nanţele publice. Cele două for-
maţiuni, tradiţional rivale, au 

convenit că vor alcătui un nou 
guvern înaintea alegerilor an-
ticipate necesare după ruperea 

coaliţiei anterioare între M5S şi 
Liga. Italia este pe locul al doilea 
în Uniunea Europeană ca dato-
rii publice, iar acordul politic 
face apel la o f lexibilitate mai 
mare la Bruxelles, pentru depă-
şirea regulilor bugetare actua-
le, considerate la Roma excesiv 
de rigide. M5S şi democraţii au 
insistat asupra echităţii soci-
ale, promiţând introducerea 
unui salariu minim, evitarea 
creşterii TVA şi cheltuieli mai 
mari pentru educaţie, cerceta-
re şi asistenţa socială.  Totoda-
tă, programul lor prevede im-

plementarea unei aşa-numite 
"web tax“ - o taxă pe vânzări-
le online - pentru companiile 
multinaţionale şi crearea unei 
bănci de stat pentru stimularea 
dezvoltării economice în sudul 
Italiei.

Într-un mesaj pe un blog, 
M5S le-a cerut susţinătorilor 
săi să sprijine noua coaliţie în-
tr-un "moment foarte delicat 
pentru ţară“, căruia trebuie să 
i se facă faţă "punând accentul 
pe interesele şi nevoile cetăţe-
nilor, ale comunităţii pe care o 
formăm cu toţii“. .

Parlamentarii 
ucraineni 
renunţă            
la imunitate

ANTICORUP IE. Parlamen-
tarii ucraineni au votat în favoarea ridicării 
propriei lor imunităţi în faţa justiţiei, îndepli-
nind astfel una dintre promisiunile electo-
rale anticorupţie promise de preşedintele 
reformist al Ucrainei, Volodimir Zelenski. 
Fost actor de comedie, Zelenski a câştigat 

alegerile prezidenţiale cu o majoritate co-
vârşitoare în aprilie, pe valul furiei alegă-
torilor împotriva corupţiei şi standardelor 
de viaţă scăzute din Ucraina. Înainte de 
aceasta, parlamentarii puteau rămâne fără 
imunitate doar printr-un vot în parlament 
asupra fi ecărui caz individual.  . O.A.C. 

 DEZBATERI               
DE URGEN          
ÎN PARLAMENTUL 
BRITANIC
BREXIT. Partidele britanice 
de opoziţie şi parlamentari 
conservatori anti-Brexit au cerut 
marţi, ofi cial, o dezbatere de 
urgenţă în parlament în încercarea 
de a prelua sub control agenda 
legislativului şi pentru a-l împiedica 

astfel pe premierul conservator Boris 
Johnson să decidă un Brexit fără 
acord, relatează agenţia Reuters.
Boris Johnson a amânat până pe 14 
octombrie „Discursul Reginei“, ceea 
ce implică de facto suspendarea 
activităţii parlamentului începând cu 
o zi din intervalul 9-12 septembrie 
până la 14 octombrie şi îngreunează 
planurile adversarilor Brexitului de 
a împiedica ieşirea din UE la 31 
octombrie. Aceştia din urmă vor 
să introducă, până la suspendarea 
activităţii parlamentului, un proiect 
de lege care să-l oblige pe şeful 
guvernului să ceară o nouă amânare 
a Brexitului dacă, până la 19 
octombrie, premierul nu a reuşit să 
obţină un nou acord cu UE sau nu 
a primit aprobarea parlamentului 
pentru o retragere fără acord.
Boris Johnson a declarat că va 
convoca alegeri legislative anticipate 
pentru data de 14 octombrie dacă 
guvernul său va suferi o înfrângere în 
parlament în privinţa Brexitului.          
. O.A. C.

coali ie
Acord pentru formarea unui nou Guvern în Italia 
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cronologieologie

septembrie

4
1768  u  Se naşte FRANCOIS de 
CHATEAUBRIAND (m. 1848), 
scriitor, gânditor francez.
1881  u  Se naşte GEORGE BACOVIA 
(m. 1957), poet, laureat cu 
Premiul Ministerului Artelor, cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români pentru Poezie , cu Premiul 
Naţional pentru Poezie „Ex aequo”.
1925  u Se constituie, 
la Galaţi, Societatea 
muzical - culturală 
„Cântarea Dunării”, menită 
a contribui „prin coruri, muzică 
instrumentală şi teatru” la cultura 
poporului.
1942  u  Începe bătălia de la 
Stalingrad în care 26 de divizii 
româneşti au luptat alături de 
forţele Axei. La sfârşitul bătăliei 
[2 februarie 1943], armata 
română  pierdea 156.000 de ostaşi 
- morţi, dispăruţi şi prizonieri.
1958  u  Se desfăşoară la Bucureşti 
(4 - 22 septembrie) primul Concurs 
şi Festival Internaţional de Muzică 
„George Enescu”.
1959  u  Încetează din viaţă IULIU 
HAŢIEGANU (n. 1885), medic, 
membru al Academiei Române.
1981  u  Se naşte BEYONCE 
KNOWLES, cântăreaţă americană, 
laureată cu premii Grammy, cu 
alte premii.
1989  u  Încetează din viaţă 
GEORGES SIMENON (n. 1903), 
scriitor belgian, autor de 
numeroase romane poliţiste  care 
îl au ca protagonist pe comisarul 
Maigret.
2001  u  A fost deschis publicului 
Tokyo Disney Sea, primul parc 
Disney pe mare din lume.
2006  u  Încetează din viaţă STEVE 
IRWIN (n. 1962), naturalist, 
zoolog australian.
2010  u  La Conferinţa de la 
Viena, România a devenit 
membru fondator al Academiei 
Internaţionale Anticorupţie. 
Acordul de înfiinţare a fost semnat 
de către 35 de state din întreaga 
lume. V.G.

Steve Irwin - celebru în întreaga 
lume datorită documentarului 
„The Crocodile Hunter”
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Steve Irwin (născut 22 
februarie 1962 - decedat 4 
septembrie 2006) s-a mutat 
cu familia din localitatea 
natală Fern Tree Gully, 
Victoria, la Beerwah, unde 
părinţii săi au deschis, 
în 1970, Parcul Beerwah, 
dedicat faunei sălbatice 
australiene, în special, 
reptilelor. 

Steve a copilărit înconjurat 
fiind de animale sălbatice, pre-
feratele sale devenind crocodi-
lii. Când a împlinit nouă ani, 
Steve a prins primul crocodil, 
sub supravegherea strictă a ta-
tălui său.

Imediat după absolvirea li-
ceului, Steve Irwin s-a implicat 
în salvarea şi strămutarea cro-
codililor din provincia North 
Queensland, unde aceştia erau 
vânaţi de localnici. 

După cinci ani de muncă 
dedicată şi asiduă, Steve Irwin 
a devenit voluntar pentru pro-
gramul „East Coast’s Crocodile 
Management”. Lucrând cu aces-
te animale sălbatice, în timp, a 
deprins anumite tehnici de cap-
turare şi păstrare a controlului, 
care sunt folosite, astăzi, de toţi 
cei care intră în contact cu aceş-
ti prădători feroce.

În anii 1980, parcul a devenit 
„Queensland Reptile and Fauna 

Park. În anul 1991, Steve Irwin 
a preluat administrarea acestui 
parc. Aici a cunoscut-o pe vii-
toarea sa soţie, Terri Raines, o 
turistă americană. 

Cei doi s-au căsătorit, anul 
următor, în Oregon, Statele Uni-
te ale Americii. În loc să mear-
gă în luna de miere, cei doi au 
filmat, împreună cu Stainton, 
de la Compania „Best Picture 
Show“, un documentar despre 
viaţa sălbatică a crocodililor. 

Documentarul a avut succes, 
devenind serialul cunoscut sub 
numele de „The Crocodile Hun-
ter”, care a fost difuzat în peste 
120 de ţări.

După retragerea părinţilor 
săi, Steve Irwin a depus o mun-
că uriaşă pentru a îmbunătăţi şi 
extinde parcul de reptile, care, 
din anul 1998, se numeşte „Aus-
tralia Zoo”, şi care adăposteşte 
numeroşi reprezentanţi ai fau-
nei australiene.

Sub conducerea lui Steve Ir-
win au luat naştere Fundaţia 
„Wildlife Warrios” şi „Interna-
tional Crocodile Rescine”, iar 
în cadrul Australia Zoo s-au 
deschis „Animal Planet Croco-
seum”, aviarul „Rainforest” şi 
„Templul Tigrilor”.

Steve Irwin a realizat nu-
meroase filme documentare, 
difuzate de canalele tv Animal 
Planet, Discovery, precum şi 20 
de episoade din serialul „The 
Crocodile Hunter Diaries”.

Steve Irwin a murit în timp 
ce lucra la un documentar des-
pre lumea  submarină, în lar-
gul portului Douglas, la nord de 
Cairns, Australia. A fost înţepat 
mortal, în piept, de o pisică de 
mare.

În fiecare an, la 15 noiem-
brie este sărbătorită, în cadrul 
Australia Zoo, Ziua Steve Irwin 
- un eveniment organizat în 
onoarea vieţii şi a moştenirii 
bogate lăsate de „vânătorul de 
crocodili”. .

in memoriam
22 februarie 1962 - 4 septembrie 2006

EXPOZI II 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de 
fotografie “Ocolişuri şi reveniri; Momente, 
locuri, oameni”, semnată Iosif Kiraly.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.  
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc - 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expoziţia 
“Spiritualitate creştină la Dunărea de Jos”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  
 Expoziţiile: “Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu 
Lupaşcu, “Dunărea de la Munţii Pădurea 

Neagră, până la Marea Neagră”, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: 
scrumbia de Dunăre şi speciile înrudite 
din Marea Neagră”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” şi 
Filiala nr. 5 “H. P. Bengescu”: 9,00 - 17,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVEN II:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

R CIRE. Astăzi, potrivit meteorologi-
lor, cerul va fi  acoperit de nori. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 24 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 14 grade 
Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 50 la 
sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până 
la 25 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăși 67 la sută.  
. surse online

Gala i
Soarele

răsare

 36:32 am

apune

57:41 pm

meteo 4 septembrie România & Europa 

Timi oara

25  12

Cluj

23 13

Bucure ti

25 18

Gala i

24 14

Constan a

24 21

Bra ov

19 13

Londra

21  14

Paris

23  13
Madrid

33 17
Roma

29  17

Chi inău

22  17

  u sursa foto USA Today
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FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să acordaţi mai 
mult timp studiului şi relaţiilor 
parteneriale.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Simţul practic şi dorinţa de 
schimbare vă ajută să intraţi în 
afaceri.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să începeţi o nouă 
etapă, mai ales în plan social sau 
sentimental.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vi se conturează un plan de 
afaceri la care vă gândiţi de 
multă vreme.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să vă ascultaţi 
intuiţia, când luaţi o decizie, 
pentru a fi  corectă.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Organizaţi-vă cât mai riguros şi 
nu pierdeţi timpul! Azi aveţi spor 
în tot ce faceţi.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Puteţi să încheiaţi contracte sau 
să semnaţi documente ofi ciale.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi o capacitate de 
comunicare foarte bună şi 
rezolvaţi mai uşor problemele.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Puteţi rezolva o problemă 
fi nanciară care vă frământă de 
multă vreme.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Sunteţi hotărât şi plin de energie, 
aşa că reuşiţi să faceţi faţă 
tuturor activităţilor.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Stabiliţi-vă clar priorităţile şi v-aţi 
asigurat succesul!

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse de reuşită în orice 
domeniu, mai ales la examene.

horoscop
4 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 4 SEPTEMBRIE 

ZIARISTUL
PRO CINEMA. ora 22:15, thriller, SUA, 2012

Cu: Zac Efron, John Cusack, Matthew McConaughey, Nicole Kidman.  u Hillary 
Van Wetter a fost încarcerat pentru asasinarea unui şerif lipsit de scrupule. Charlotte 
Bless, o femeie misterioasă, îi trimite scrisori lui Van Wetter, deşi acesta nu o ştie, dar 
ea e îndrăgostită de el şi vrea să se căsătorească. Prezenţa ei provoacă o imensă tensiune 
sexuală oriunde se află, iar ea reuşeşte să-i convingă pe fraţii jurnalişti, Jack James şi 
Ward James, că deţinutul este nevinovat şi că trebuie să investigheze cazul.

07:00 Matinal
10:00 Portret de secol
11:00 Adevăruri despre trecut
11:30 Discover Romania
11:45 Teleshopping
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
13:30 Cooltura
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Convieţuiri
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

18:00 Festivalul Naţional de 
Folclor-Strugurele de Aur

19:00 Festivalul Naţional de 
Folclor-Strugurele de Aur

20:00 Telejurnal
21:00 Europa 9
22:10 Minerii din Pennsylvania

SUA, Dramă
23:50 Vorbeşte corect! (R)
00:00 Telejurnal
00:30 Nopţile Cerbului de Aur
00:55 Aventura urbană (R)
01:55 Vorbeşte corect! (R

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

Telespectatorii sunt invitaţi 
să se distreze alături de 
Cabral şi să af le „Ce spun 
românii“, de luni până 
vineri, începând cu ora 
18:00, numai la Pro TV!

19:00 Ştirile Pro Tv
Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi
România, Comedie

21:30 Să moară Romeo
SUA, Acţiune

00:00 Ştirile Pro Tv
00:15 Străinul

SUA, Acţiune, Aventuri
02:15 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator
08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani 

(R)
12:00 Observator
14:00 Cennet

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Poftiţi pe la noi!
Poftiţi la muncă. Cunoscut 
drept coşmarul vedetelor 
din România, celebrul ‘Nea 
Marin a venit la Antena 1, 
unde va avea de îndeplinit 
cea mai grea misiune de 
până acum. Vara aceasta, 
‘Nea Marin va trebui să 
salveze de la faliment 
pensiunile care îi vor cere 
ajutorul.

23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Mireasa din Istanbul
Turcia, Romantic

23:00 Cash Taxi
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
05:30 Pastila de râs
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

08:10 Lego Ninjago: Filmul
Danemarca, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

09:50 Protecþia copilului
SUA, Documentar

11:45 Hai, că sunt belea!
China, SUA, Comedie

13:35 Echipa de ºoc
SUA, Acţiune, Aventurie

15:50 Cea mai puternică voce
SUA, Dramă

16:55 Krypton
Acţiune, Aventuri, Dramă

17:45 Bohemian Rhapsody
Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Muzical

20:00 Ralph rupe netu’
SUA, Animaţie, Aventuri

21:55 Succesiunea
SUA, Dramă

23:00 Share
SUA, Thriller

00:30 Şcoală sub teroare
SUA, Horror, Mister, SF

02:15 Fiu al Americii
SUA, Dramă

07:00 Documentar 360° Geo (R)
08:05 Călătorie de neuitat (R)
08:50 Discover România
09:00 Iubire dincolo de timp (R)
09:55 Generaţia Fit
10:00 Câştigă România!
11:00 Drag de Marea mea! (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:05 Călătorie de neuitat
15:50 Filler
16:00 Iubire dincolo de timp
16:55 Oanapp
17:45 Cireºarii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Fiul lui Spartacus

SUA, Aventuri, Dramă
22:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Câştigă România! (R)
00:15 Fiul lui Spartacus (R)

SUA, Aventuri, Dramă
02:00 Oanapp (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 4 septembrie

remember
Edward Hagerup Grieg (1843-1907)

Pianist şi compozitor norvegian, 
Edward Hagerup Grieg s-a născut 
pe 15 iunie 1843 la Bergen şi a făcut 
studii în Germania, la Leipzig.

Cea mai mare parte a lucrări-
lor sale aparţin muzicii de cameră 
[mai ales liedurile, dansurile, so-
natele şi lucrările pentru pian] ce 
se identifi că puternic cu muzica 
populară norvegiană. Creaţia lui 
Grieg, „inegalabilă pe plan emoţi-
onal” este, în acelaşi timp, „o pil-
duitoare transpunere în limbajul 
muzical cult a atmosferei şi culorii 
rapsodice, păstrându-le simplitatea 
şi accesibilitatea populară”.Grieg 

a compus: muzică de scenă - „La 
Peer Gynt”, de Henrich Ibsen, „La 
Sigurd Jorsalfar” şi „Olah Trygason, 
de Bjornstjerne Bjornson -  ;  muzică 
simfonică - „4 dansuri simfonice”, 
două suite extrase din muzica de 
scenă „La Peer Gynt”: op.46 şi op. 55, 
suită din muzica de scenă la „Sigurd 
Jorsalfar”, suita din „Din timpul lui 
Holdberg” şi „Simfonia”: în fa mi-
nor;  muzică concertantă - câte un 
concert cu orchestră, pentru piano 
forte şi pentru violină;  muzică de 
cameră - „Concert de coarde”, trei 
sonate pentru violină şi piano forte; 
nr. 1, nr. 2 şi nr. 3, „Sonata pentru 

violoncel şi pian…”, lucrări pentru 
pian - 25 de compoziţii, între care 
„Sonata în mi minor”, „Balada în sol 
minor”, „Gavota”;  muzică vocală - 
25 de cântece populare, lieduri.

 A încetat din viaţă la 4 septem-
brie 1907. . V.G.

CERNAVOD 
HÂRŞOVA 
BR ILA 

-58 CM
24 CM
94 CM

-1 cm
0 cm

-1 cm

GALA I 
ISACCEA 
TULCEA 

110 CM
74 CM
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-1 cm
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

AG
A

ZIN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Domnule,  munca  nu  a  
ucis  pe  nimeni.
– Poate  că  aşa  e, dar  de  ce  
să  fi u  eu  primul? 2

– E  sufi cient  să  ai  succes?
– Nu, trebuie  să  eşueze  
ceilalţi.

reţeta zilei
Melcişori 
pizza

INGREDIENTE. 400 gr aluat 
foietaj, 200 gr cașcaval, 200 gr șuncă presată, 1 lingură 
sos pizza.

PREPARARE. Întindem aluatul de foietaj în-
tr-un drepunghi. Cu o pensulă ungem toată suprafaţa cu 
sosul de pizza. Radem deasupra cașcavalul pe răzătoa-

rea mică astfel încât să acoperim toată suprafaţa. Şunca 
presată o tăiem fâșii și o presărăm pe toată suprafaţa 
cașcavalului. Rulăm cât mai strâns posibil obţinând astfel 
un rulou. Cu un cuţit tăiem ruloul în rondele nu foarte 
groase. Obţinem astfel niște melcișori. Așezăm melcișorii 
în tava tapetată cu hârtie de copt lăsând puţin loc între ei. 
Dăm la cuptor până devin ușor rumeni. . A.F.

tv
mania
Sindromul 
bărbatului    
care are voie...
orice
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Zile de meci!

Dezlegarea jocului „SCRIITORI ROMÂNI“ de ieri:

Orizontal: u

A, S, B, UNITARA, CORSAR, R, CONECTA, REMARCI, EC, ALTERNA, 
I, ILAU, EURO, IDILA, APA, AZI, ANI, TC, AER, GAVAN, OR, APARARE, 
ICRE, UREE.

Se opune 
răsăritului

Tăiere în 
carne vie

…

…

Ceas de 
ceas

Turcul din 
Mălina

Nivel de 
trai

Dotat

Secvenţe 
dramatice

Cel care 
suspendă

Etajul de jos

Oșteni turci

A da la 
iveală

Purtat în 
faţă!

Semn de 
trecere

Punere în 
mișcare

Arde la 
masă

Împliniţi în 
viaţă

…

Tare ca 
piatra

Nimic în 
cap!

Liniște 
sufl etească

Dan 
Spătaru

Unice!

Casa 
studenţilor

Încălecată 
(var.)

Tăiată!

O notă la 
cadou!

Plantă otră-
vitoare (pl.)

Panait Mirela

Cu faţa la 
perete

Unică!

Fiecare 
cu 

imaginea 
ei

Gh. Gurău

Trecere 
peste

rebus
Cu masa plină

ORIZONTAL: u 1) Defectul celui care-şi pofteşte semenii la masă. 2) A ospăta la masă pe 
cineva,după tradiţia populară - Masă mare la o petrecere. 3) Asigură ambalajele pentru 
pregătirea cârnaţilor (pl.) – Fluviu în Anglia. 4) A iniţia o lucrare pentru pregătirea bucatelor 
– A scoate fi re din caier. 5) Cina de pe urmă! – Masă pe bază de peşte viu – Cir…ce se 
termină! 6) Mâncarea de toate zilele,la general vorbind – Mâncate ochiuri, omletă sau 
fi erte. 7) A fost îndemnat şi a mâncat din fructul oprit -  Bate ouăle pentru omletă. 
8) I-a rămas mâncarea în gât – Puţin caşcaval…pentru mâncare! 9) Crustaceu comestibil 
– Pastă de peşte servită ca aperitiv. 10) Macagii – Ca mâncarea uitată pe foc.
VERTICAL:u  1) Lista mâncărurilor solicitată la ospătar – Rasol…la înălţime! 2) Mâncare 
cu gust de pelin – Uricarul de ieri. 3) Marfă fără ambalaj, la cântar – A consuma alimente 
la masă. 4) Rest la făină! – Legume păroase. 5) Tip de local cu mâncăruri ieftine,ca 
odinioară – Nu le lipseşte de la masă  ovăzul… 6) Roşii de soi american…la desert (sg.). 
7) Puţin lapte,la început! – Puse la musacale! – Localitate în Arabia Saudită. 
8) Moment care stârneşte râsul – Plin cu laptele pus la prins – Bune la borş! 9) Un fel de 
mâncare cu gust leşios – Un fel de brânză dulce. 10) Apă pentru consum la masă.
Dicţionar: ALN, INA, ETSA.   u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „FILMUL ROMÂNESC: „HAIDUCII 
LUI ȘAPTECAI“ (fantezie), de ieri:

Orizontal: u COCEA, ASCA, AR, PIERSIC, RAS, ARATOR, ASIN, AT, BE, 
G, RAM, ACID, IIA, IT, ITI, UN, BARBU, T, COU, IASCA, CONSTANTIN, 
RAUTU, CERT.

Singură!

Te lasă 
rece

Corina 
Tudor

Plină de 
viaţă

Nimic în 
centru!

…

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

u Ipocrizie. „Într-un cuplu 
în trei, atunci când tu eşti fata 
între doi băieţi, trebuie să ştii 
cum să gestionezi: te săruţi cu 
unul, apoi cu celălalt, pe urmă 
vă sărutaţi toţi trei, după aia 
îi păcăleşti să se sărute între 
ei. Sau: «Tu fă-mi un masaj la 
picioare, tu la spate», îi integrezi 
pe amândoi! Ea n-a gestionat 
de nicio culoare treaba asta”, 
explica, dezamăgit de „dream 
date”-ul în trei, Bogdan, cel mai 
teribilist dintre concurenţii de 
pe „Insula Iubirii”. Între noi fi e 
vorba, bărbatul s-a uitat la cam 
multe fi lme pentru adulţi şi îşi 
făcuse deja scenariul.

Cât despre săruturile şi 
atingerile lui intime cu alţi 
bărbaţi, Bogdan avea explicaţii: 
„A fost o băieţeală prostească! 
Poţi să pupi un câine pe botic? 
Da! De ce n-ai putea să pupi un 
bărbat pe gură! Doar nu i-am 
făcut un sex oral sau ceva?”, 
declara, senin.

Spre surprinderea lui, cea 
care îi era parteneră de zece ani 
şi care ar fi  trebuit să-i permită 
orice şi să accepte toate aceste 
„experimentări” ale lui a refuzat 
ferm. Descoperise, între timp, ce 
înseamnă să fi i apreciată, iubită, 
respectată şi preţuită cu adevărat. 
Rămâne de văzut dacă nu se va 
lăsa convinsă de contrariu... .AR
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ŞOFERI 
B U I, S RI I                             
DE PE ŞOSELE
PENAL. Din lac, în puţ! Aşa 
au ajuns doi şoferi din Galaţi, care, 
după ce s-au urcat la volan cu toate 
că băuseră zdravăn înainte, au mai 
provocat şi accidente.  > pag. 04

SE DESEMNEAZ  
JUDEC TORII                        
DE LA BEJ
ALEGERI. Astăzi, de la ora 
11,00, la sediul Tribunalului Galaţi, va 
avea loc tragerea la sorţi în vederea 
desemnării judecătorilor care vor 
face parte din Biroul Electoral 
Judeţean Galaţi. > pag. 05

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Astăzi, 4 septembrie, 
alimentarea cu gaze naturale va 
fi  întreruptă în mai multe zone 
ale Galaţiului, timp de 10 ore, 
motivul reprezentându-l lucrările 
efectuate de Distrigaz Sud 
Reţele la reţeaua de distribuţie 
a gazelor naturale pentru 
creşterea gradului de siguranţă 
şi continuitate în alimentarea cu 
gaze naturale. 

Conform datelor furnizate „Vie-
ţii libere” de Distrigaz Sud Reţele, 
consumatorii casnici şi non-casnici 

care vor fi  afectaţi de întreruperea 
de astăzi a furnizării gazelor na-
turale sunt cei de pe străzile: Dr. 
Carnabel, Mihai Bravu, Albinei, Ni-
colae Bălcescu, Ştiinţei, Basarabiei, 

Traian, Grădina Veche, Domnească, 
Vultur, Calea Prutului, A. Ipătescu, 
Dogăriei, Maramureş, V. Lupu, Mo-
ruzzi, Daciei, Dacului, Ghecet, Va-
dul Cărăbuş, Jupiter, Sindicatelor, 

Griviţei, Bazinul Nou, Răsăritului, 
Dimitrie Cantemir, Apollon, Tauni, 
Cezar Boliac, Leului. Lucrările vor 
fi  executate în intervalul orar 9,00 
– 19,00, timp în care va fi  sistată ali-
mentarea gazelor naturale pentru 
clienţii din aceste zone.

 „Aceste sistări de gaze naturale 
planifi cate pe termen scurt sunt ne-
cesare pentru executarea lucrărilor 
de mentenanţă (operaţiuni tehnice 
specifi ce) asupra reţelei de distribu-
ţie a gazelor naturale şi sunt anun-
ţate clienţilor cu 48 de ore înainte de 
data executării lor prin informare 
directă (afi şaj la imobilele afectate 
de sistarea gazelor naturale)”, preci-
zează Distrigaz Sud Reţele. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIA A LIBER

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 septembrie 2019

33

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

33 miercuri

2 - 7 septembrie 2019

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

LUCR RI LA RE ELELE DE DISTRIBU IE , AST ZI

Alimentarea cu gaze, sistată 
în mare parte din oraş 
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